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Prohlídka komplexně rekonstruované budovy
Přijďte se podívat s předškoláky do vyučování, 
zájmových kroužků a nechte na sebe dýchnout 
atmosféru rodinné školy.

Základní devítiletá škola Světlo

Těšíme se na Vás!
Kolektiv ZŠ Světlo

Najdete nás na 
ul. Demlova 890 
Třebíč
Info: 777 650 210

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

MASOPUST V CENTRU LIDOVÉ TVOŘIVOSTI. Správný masopust se nemůže obejít bez potírání obličejů barvami. Tak 
tomu bylo i v Třebíči při ukázce masopustů na Vysočině a v Dolním Rakousku.  Foto: Antonín Zvěřina

Pomník připomínající první 
dva československé preziden-
ty přežil okupaci i totalitu.  
� Antonín Zvěřina

Setkání u příležitosti dne naroze-
ní prvního československého prezi-
denta T. G. Masaryka se uskuteční 
v neděli 6. března od patnácti hodin 
v Jubilejním háji pod Koutkovou 
ulicí v Třebíči – Týně. Záštitu nad 
akcí převzala senátorka Hana Žáko-
vá. 

Pomníček na místě připomíná i 
druhého prezidenta Edwarda Bene-
še. Hlavním organizátorem těchto 
setkání býval někdejší učitel a kro-
nikář Vlastimil Cabejšek, který se 
akce účastní letos. Účast přislíbil 
starosta Pavel Pacal a farář z baziliky 

sv. Prokopa P. Pavel Opatřil.  
Pomníček byl slavnostně odhalen 

28. srpna 1938 za účasti legioná-
řů, sokolů, občanů z Třebíče a Tý-
na. Tehdy vyšel slavnostní průvod s 
hudbou od sokolovny, kolem gym-
názia a přes Karlovo náměstí do Tý-
na.

Velkou zásluhu na postavení 
pomníčku měla místní Osvěto-
vá beseda v Týně, a proto také byl 
odhalením pomníku pověřen nej-
starší občan Týna. Za německé oku-
pace přišlo nařízení pomník s Masa-
rykem a Benešem odstranit.

Starosta obce Jaroslav Voda uscho-
val Benešův citát v kůlně své used-
losti, Josef Černý zakopal reliéfy na 
své zahradě. Po osvobození se v há-

ji slavilo tři roky. Pomníček zarostl 
křovím, ale z místa nezmizel. Dal-
ší oslavy se uskutečnily po úpravě 
prostranství 7. března 1990.

Masaryk Třebíč navštívil v roce 
1928. Návštěva se uskutečnila u 
příležitosti desátého výročí vzniku 
Československa. Žádost na Hrad 
putovala už v dubnu roku 1928. 
Odpověď byla kladná. Poté se usta-
novil organizační výbor, v jehož 
čele stál starosta města Josef Vaněk. 

Po jeho boku stál přednosta okres-
ního úřadu Navrátil. Tito pánové 
měli hlavní slovo při plánování náv-
štěvy. Návštěva se uskutečnila ve 
středu 13. června 1928. V Třebíči se 
už od brzkého rána začali lidé shro-
mažďovat na centrálním náměstí.
 (Pokračování na str. 2)

V Týně vzpomenou prezidenta TGM

Do práce na kole
 Startují registrace do květnové výzvy 

Do práce na kole 2022. Město Třebíč se 
již po sedmé zapojí do celorepubliko-
vé kampaně. Jednotlivci, kolektivy i celé 
firmy. Výzvu pořádá spolek AutoMat a 
účastníci podpoří vlastní kondici i rozvoj 
infrastruktury pro cyklo i pěší. Čím dřív 
se zaregistrujete, tím levnější startovné 
získáte a tím dřív obdržíte startovní balí-
ček s tričkem. Registrovat se můžete až 
do konce dubna.   -zt-
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POMNÍČEK je důkazem odvahy. Foto: Antonín Zvěřina

V Týně vzpomenou prezidenta TGM
(Dokončení ze str. 1)

Ze všech škol i z okolních vesnic se 
tam shlukovali učitelé s dětmi, před-
stavitelé organizací či spolků. Před 
radnicí bylo vybudováno obrovské 
pódium. Kolem stáli hudebníci, legi-
onáři, úředníci. Před desátou hodi-
nou se dozvěděli, že prezident odjel 
z Vladislavi. 

Obrovské množství lidi na něj 
čekalo už při vjezdu do Třebíče u 
Ptáčovského žlebu. Na katastru Tře-
bíče na něj čekala Selská jízda, asi 80 
jezdců. A také sokolské jezdectvo, 
vítali ho členové společenstev. 

Čekali řezníci
O kousek dál v místech, kde stáva-

la jatka, na něj čekali řezníci ve slav-
nostních krojích. Před Smetanovým 
mostem se k průvodu přidala další 
část Selské jízdy.

Na počátku Třebíče Masaryka také 
vítal nápis Buď vítán, Osvoboditeli. 
Jejkovskou bránou pak vjel Masaryk 
na Karlovo náměstí. Ještě před tím u 
kapličky svatých Petra a Pavla na něj 
čekali členové katolické tělovýchov-
né jednoty Orel.

Auto s Masarykem zastavilo u tri-
buny přímo před radnicí. Tribuna 
byla ozdobená větvičkami s jehličím, 
i nápisy byly vytvořeny z drobných 
větviček. Vyzdobené byly všechny 
domy na příjezdové cestě.

Slavnostní řeč na pódiu přednesl 
starosta města Vaněk. V něm zmí-
nil i slavné rodáky, například Albí-
na Bráfa. Ve své vlastní řeči Masaryk 
připomněl, že není v Třebíči poprvé. 
Město navštívil v dobách studií. Měl 
tady spolužáka, někdejšího profe-
sora gymnázia J. Všetičku. Za vřelé 

přivítání Masaryk samozřejmě všem 
poděkoval. 

Pak ještě vystoupili další zástupci 
společenských skupin a za studen-
ty prezidenta pozdravil abiturient 
gymnázia Vladislav Čermák, který 
svoje vystoupení postavil na Masa-
rykových myšlenkách. Masaryka to 
natolik zaujalo, že mu sdělil, že bude 
v budoucnu prezident.

Prezident se také setkal s legionáři 
i představiteli různých spolků. Sou-
částí oficiálního a místy i neoficiál-
ního ceremoniálu bylo předání darů. 
Třebíč Masarykovi darovala jezdec-
ké boty. Všichni věděli, jakým je váš-
nivým jezdcem na koni.

Sám Masaryk byl velmi zvědavý, 
zda ševci trefili správnou velikost. 

V KOSTELE svatého Martina v Třebíči v kapli svatého Josefa popisuje ztrátu 
dětí, zjevení Panny  Marie  a  následné  uzdravení  paní  Alena  Šťavová  z  Plavče. 
Je velmi vděčná za to, že jí bylo dopřáno nahlédnout do věčnosti a že je o její děti 
postaráno. Jako poděkování za vše věnuje rodina Šťavova obraz do Hlubokých 
Mašůvek, na Mariánskou cestu. Autorkou obrazu je Milada Vedralová Martin-
ková z Třebíče. Svědectví i obraz si zájemci mohou prohlédnout v kostele do Veli-
konoc. Foto: archiv M. Vedralové

Obraz namalovala třebíčská 
výtvarnice Milada Vedralová

a slíbil, že až je vyzkouší, dá vědět. 
A skutečně několik dnů po návště-
vě přišla zpráva, že velikost bot byla 
odpovídající a prezidentovi se v nich 
jezdí parádně.

Dále Masaryk obdržel dřevěnou 
skříňku se znakem města. Prezi-
dent se při své návštěvě pochopitel-
ně nezapomněl přivítat s dětmi, ke 
kterým měl vřelý vztah. Pak odjel na 
Podklášteří, kde ho čekala návštěva 
baziliky. 

Vítal hrabě
Na nádvoří jej přivítal hrabě Vald-

štejn se svými syny a představitelé 
Jednoty pro zabezpečení baziliky sv. 
Prokopa. V té době v bazilice už pro-
bíhaly restaurátorské práce. Masa-
ryk si baziliku prohlédl a byl touto 
mimořádnou stavbou tak nadšený, 
že na opravy věnoval patnáct tisíc 
korun. 

Pak přejel opět Podklášterský most 
a zabočil do Žerotínovy ulice na Sta-
řečce, dnes ulice Vítězslava Nezva-
la. Svoji návštěvu Třebíče ukončil u 
kapličky v Borovině. Cestou ho víta-
li řemeslníci a živnostníci v oděvech 
svých společenstev, zaměstnanci z 
továren Budischowského i Zinkais-
la v pracovních oděvech a samozřej-
mě zdejší děti i děti z okolí Třebíče. 
Město Masaryk opustil krátce po 
jedenácté hodině.

Z jeho návštěvy vznikl krátký film, 
který se jmenoval Prezident v Třebí-
či. Po Masarykově cestě třebíčským 
okresem byla vydána pamětní publi-
kace s fotografiemi z prezidentových 
zastavení.

A letos město Třebíč plánuje v Tyr-
šových sadech odhalení bronzové 
sochy čestného občana Třebíče, pre-
zidenta Tomáše Garrigue Masaryka. 
Autorkou sochy je umělkyně z Vyso-
činy Tea Smetanová, jejíž specializa-
cí je figurální tvorba.

Vznik Tyršových sadů je dato-
ván do roku 1903, park má rozlohu 
zhruba dva hektary. Pojmenovány 
jsou po historikovi umění, estetikovi 
a zakladateli Sokola Miroslavu Tyr-
šovi.

„T. G. Masaryk se stal čestným obča-
nem Třebíče v roce 1918. Každoroč-
ně si připomínáme 28. říjen i 7. bře-
zen, kdy se Masaryk narodil. Ve městě 
chybí důstojné místo, kde by se mohl 
shromáždit větší počet lidí, aby uctili 
jeho památku nebo oslavili demokra-
cii. Máme Masarykovu vyhlídku, ale 
tam je málo místa. Tyršovy sady js-
me vybrali nejenom proto, že se jedná 
o prvorepublikový park, ale také pro-
to, že jsou vedle školy T. G. Masaryka, 
takže to do sebe hezky zapadá,“ uvedl 
důvody pořízení nového umělecké-
ho díla starosta Třebíče Pavel Pacal.

V rámci oslav
Ani datum umístění sochy není 

náhodné. „Bude to v rámci oslav sto-
letého výročí školy, začala fungovat v 
září 1922. V té době navíc budeme ote-
vírat zrekonstruované Karlovo náměs-
tí, takže bychom z toho chtěli udělat 
takový cyklus akcí po Třebíči,“ uvedl 
Pavel Pacal.

S Tyršovými sady má radnice další 
plány. „Máme projekt k úpravě toho-
to prostoru a doplnění zeleně. Úpra-
vy parku proběhnou v následujících 
letech,“ doplnil místostarosta Pavel 
Janata, který má životní prostředí a 
s tím i správu městské zeleně ve své 
gesci.

Bronzová socha vyjde město na 
800 tisíc korun a bude stát na místě, 
kde nyní stojí plastika vázy. Ta bude 
přesunuta na jiné místo v sadech tak, 
aby atmosféra prvorepublikového 
parku byla zachována. 

Zahraj si na fyzikáře a získej deset 
tisíc korun do kapsy za 180 sekund 
videa. Tradiční soutěž Vím proč pro 
žáky základních a středních škol 
pořádá tým strategický nábor ČEZ. 

Právě startuje a pro autory nejlep-
ších videí fyzikálních pokusů má 
ve výhrách připraveno více než půl 
milionu korun. Kromě hodnotných 
šeků pro samotné autory má v obou 
hlavních kategoriích připraveno i 
200 tisíc korun pro školu vítězného 
týmu.

Letos organizátoři opět připravili 
extra cenu pro ty, kdo si jako téma 
pokusů zvolí bezemisní zdroje ener-
gie. Speciální odměna čeká i na nej-
lepší videopokus natočený ryze 

dívčím týmem a na nejoblíbenější 
video veřejnosti. 

Letošní ročník nabízí i dvě doplň-
kové soutěžní kategorie. Powerban-
ku se solárním panelem mohou zís-
kat ti, kdo se rozhodnou nafilmovat 
pokus využívající obnovitelné zdro-
je nebo pokus spojený s jadernou 
energií. Ryze dívčí týmy zase auto-
maticky soutěží o zábavnou Fyzikál-
ní show pro celou třídu od souboru 
Úžasné divadlo fyziky. 

Na rozmyšlení, přípravu a samotné 
natáčení mají soutěžící několik měsí-
ců. Krátká videa s natočenými poku-
sy mohou na web www.vimproc.cz 
vkládat až do 15. května.   -zt-

Studenti mohou vyhrát  
v soutěži hodnotné ceny
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Přivítají jaro 
Velké setkání otužilců se uskuteč-

ní v sobotu 19. března v Třebíči. Od 
čtrnácti hodin začne společná kou-
pel v rybníku Kuchyňka. Otužilci 
koupelí přivítají jaro.  -zt-

Spousta věcí by se nestala, kdyby 
za ně nemohla náhoda. Vezměme si 
Isaaca Newtona. Představte si, že by 
si nelehl pod jabloň a padající jablko 
ho neudeřilo bolestivě do nosu. To 
Isaaca natolik naštvalo, že vymyslel 
zákon přitažlivosti, zákon gravitace. 

Ale vezměme to hezky popořád-
ku. Otužilce jsem chodil pozoro-
vat v Třebíči na nábřeží řeky Jihlavy 
po několik let. Vždy poslední sobo-
tu před Štědrým dnem se tam za 
každého počasí producírovali v plav-
kách, ba co víc, svá téměř obnažená 
těla nořili do vodní hladiny a ještě se 
u toho tvářili blaženě, jako kdyby to 
bylo něco naprosto běžného. 

Na druhém břehu se choulily desít-
ky lidí do zimního hávu, mezi nimi i 
já, který to pojímal v roli profesního 
zvědavce. Vedoucí oněch otužilců 
Zdeněk Mikoláš hřímal ke zmrzlým 
nosům, jak je otužování prospěšné 
organismu, čemuž jsem věnoval pra-
málo lidské pozornosti. 

O to víc mě štvalo, když mě Zde-
něk potkával a pravil: „Jak můžeš 
psát o něčem, co jsi nezkusil na vlast-
ní kůži?“ Ani tahle stále se opakují-
cí štvavá slova mě léta nepřinutila k 
nějaké změně mého myšlení. 

Ano, i já jsem se v dětství nuceně 
otužoval, jako mnoho mých vrstev-
níků. V rodinných domcích na vesni-
ci té doby nebyly splachovací zácho-
dy, nýbrž kadibudka trůnící kdesi u 
hnojníku na druhé straně dvora. I v 
zimě to znamenalo vyjít do mrazivé-
ho počasí, vystrčit zadní část těla do 
její nepřízně a vykonat potřebu co 
možná nejrychleji. 

To všechno se stalo modernizací 
těchto objektů minulostí. Trochu mě 
nalomila skutečnost, že i moje neteř 
Katka mluvila o otužování jako o ně-
čem samozřejmém. Sprchovala se 
údajně studenou vodou, což nedo-
káži do dneška, a pak jsem ji spatřil i 
při pravidelné předváděčce otužilců. 

To vše ve mně nahlodávalo stále 
víc a víc moje záporné mínění. Ale 
pohodlí stále vítězilo. Bylo to na ja-
ře roku 2021, kdy mi i neteř Markéta 
sdělila, že se též pouští do otužování. 
A prvního dubna mi zcela samozřej-
mě oznámila, že se jde se svojí kama-
rádkou Hankou koupat do Markov-
ky, nádrže poblíž mé rodné obce 
Střítež u Třebíče. 

Nebylo zrovna špatné počasí, slu-
níčko svítilo, sice trochu zubatě, ale 

svítilo. Tehdy se ve mně probudil 
statný muž! Přece i v pokročilém 
věku lehce nad šedesát mám prá-
vo zkusit něco nového. To by bylo, 
Zdeňku Mikoláši, aby nebylo! 

Vydal jsem se s nimi k vodě za 
dozoru rodinného obecenstva, 
odhodlání sálalo z každého mého 
póru. Čím více jsme se blížili k 
nádrži, tím více moje odhodlání 
pohasínalo. Už jen představa, že se 
při takové teplotě mám vysvléci do 
jediného oděvu obepínajícího má 
bedra, mě začala děsit. 

Děvčata o generaci mladší, byť vol-
né dubnové koupání i pro ně bylo 
novinkou, se začala zbavovat vrch-
ního oděvu, jakoby se nechumelilo. 
Ono se sice nechumelilo, ale teplo-
ta nebyla koupání ve volné přírodě 
vůbec nakloněná. 

Nakonec ve mně zvítězil muž, 
chrabrý muž. Též jsem se vysvlékl do 
spodního dílu šatstva a zimomřivě 
okusil palcem u nohy teplotu vody, 
posléze končetinou až ke kotníku. 
Bylo to, jako kdyby mou nožku obe-
mknul ledový krunýř. Dívky už byly 
ve vodě po pás, a já sotva po kolena.

„Ještě kousek,“ řekl jsem si, „a vlk se 
nažral a koza zůstane celá,“ přeříká-
val jsem si v duchu známé přísloví. 
A pak se mi stalo něco, co Isaacovi 
Newtonovi. Šlápl jsem na uvolněný 
kámen, po kterém moje noha sklouz-
la, a už jsem byl po krk ve vodě. 

Zatajil se mi dech a snažil jsem se 
vyhrabat z vody, což se mi dařilo o 
to méně, o co více jsem se snažil. Ale 
dokázal jsem to! Jsem hrdina, cizím 
slovem king, zkrátka jsem zvítězil. 
To jsem volal v duchu, horlivě se utí-

raje do ručníku a oblékaje si svršky. 
A když už jeden den, proč ne dru-

hý den. Voda se postupně oteplova-
la, takže otužování končilo, přešlo 
léto a já si říkal, teď, nebo nikdy. Pro-
stě se musíš koupat každý den, ať je 
jakkoli. Září, říjen, listopad. 

I když se mi nechtělo, překonával 
jsem sám sebe a lezl do stále stu-
denější vody, abych si především 
zaplaval. Přišel prosinec a já v úsi-
lí nepolevoval. Vše jsem cílil k jedi-
nému, společně s ostatními otužilci 
se vykoupat poslední prosincovou 
sobotu před Vánocemi v Třebíči v 
řece Jihlavě.

Najednou jsem stál mezi tou hrst-
kou vyvolených a poprvé v životě si 
zaplaval v řece. V prosinci ve vodě 
mající dva stupně. Ale kdyby mi ten-
krát ta noha po tom kameni neujela, 
kdoví, možná bych se choulil na dru-
hé straně řeky v zimním kabátu. 

Co mi to dalo? Že jsem překonal 
něco, co jsem považoval za nemysli-
telné. A na závěr důvěrně mezi námi: 
Jak už jsem říkal, nemyslete si, že se 
sprchuji studenou vodou, to bych 
opravdu nedokázal. A nemyslete si, 
že se mi pokaždé do vody chce, spíš 
naopak, ale za ten pocit to vážně sto-
jí. Antonín Zvěřina

AUTOR článku, kterého zlákala ledová voda.  Foto: archiv –zt-

Jak jsem se stal otužilcem

Rada poskytla 
peníze na sport

Poskytnout dotaci ve výši 35 tisíc 
korun spolku Sbor dobrovolných 
hasičů Budíkovice rozhodla rada 
města v Třebíči. 

Hasiči ji využijí na pořádání České-
ho poháru 2022 v běhu na sto metrů 
s překážkami. Finanční dar ve výši 17 
tisíc korun obdrží Autoklub Třebíč. 
Ten ji využije na pořádání akce Řidič 
Horácka. Jedná se o devátý ročník. 
 -zt-

Odmění sportovce
Vyhodnocení úspěšných sportovců 

a sportovních kolektivů města Třebí-
če za rok tradičně podporuje město. 
Vyčlenilo na to 75 tisíc korun. 

Starosta Pavel Pacal poukázal, 
že smyslem je ukázat, že si město 
úspěšných sportovců váží. Jedná se o 
závodníky všech věkových kategorií. 
Navrhují je jednotlivé oddíly.  -zt-

Portál umožní 
jednodušší 
komunikaci 

Nový systém – Portál občana na 
adrese portal.trebic.cz mohou lidé 
využívat pro komunikaci s třebíč-
ským městským úřadem. 

Lze rezervovat termín návštěvy 
úřadu, najdou tam úřední desku, 
stáhnou nebo elektronicky vyplní 
potřebné formuláře pro různé život-
ní situace, zaplatí potřebné poplatky 
přes platební bránu. 

Přes portál lze také žádat o poskyt-
nutí grantu v grantovém systému 
města nebo podat projekt do partici-
pativního rozpočtu. 

Cena za Portál občana činila zhru-
ba 2,1 milionu korun, z toho 95 pro-
cent pokryla dotace z Operačního 
programu Zaměstnanost. Z rozpoč-
tu města bylo uhrazeno 105 tisíc 
korun.  -zt-

Vyvěsí vlajku
K mezinárodní kampani Vlajka pro 

Tibet se zapojí město Třebíč. Vlajku 
vyvěsí ve čtvrtek 10. března. K této 
kampani se město hlásí zhruba pat-
náct let.  -zt-



V Dolním Rakousku masopust pořádají 
chlapecké spolky, pomáhá ale celá vesnice. 
� Antonín Zvěřina

Masopustní veselí se odehrálo v sobotu 12. února 
v Centru tradiční lidové kultury v Třebíči. Návštěv-
níci se mohli seznámit se zvyky, které na mnoha mís-
tech Vysočiny stále přetrvávají. 

Moderování se ujala osoba nejpovolanější - Milan 
Noha z Muzea Vysočiny Třebíč, které akci pořádalo. 
Diváky provedl zahájením masopustu, kdy musely 
masky požádat starostu o povolení, vysvětlil, proč se 
které masky v průvodu objevovaly. 

Třeba slamák vyskakoval tak vysoko, jak obilí v roce 
naroste, a žena, která si zatancovala s medvědem, se 
určitě mohla připravit na radostnou událost, početí 
dítěte. Vše vyvrcholilo porážením koně, což je tradice 
například v Komárovicích na Moravskobudějovicku.

Masky přítomné nutily do tance a každý se rád při-
pojil, a nikdo nemohl uniknout pomalování obliče-
je zejména černou barvou. To postihlo i senátorku 
Hanu Žákovou, která pochází z vesnice a něco tako-
vého jí rozhodně není cizí. 

Lidé mohli ochutnat pravé masopustní smaženky, 
které se smažily pod vedením Zdeňky Palátové, či 
si vyrobit růžičky pod dohledem rakouských přátel, 
kteří přijeli připomenout zvyky v Dolním Rakous-
ku. Z růžiček nakonec vznikla česká a dolnorakous-
ká vlajka.   

Zasáhl covid
Přednášející Andreas Teufl přivítal zájemce o zvy-

ky ve společenské místnosti a litoval, že kvůli koro-
naviru nemohla z Dolního Rakouska přijet celá 
masopustní skupina. Naznačil, že se nebude věnovat 
historii masopustu, který má kořeny už ve středově-
ku, ale zaměří se na akce v nynější době bez covido-
vé pandemie. 

„V Dolním Rakousku není masopust spojován s tolika 
zvyky a obyčeji, jako je tomu v západnějších spolkových 
zemích či Německu. I tam se ale masopust slaví, o maso-
pustní neděli, růžovém pondělí a masopustním úterý,“ 
načal své vyprávění.

Pokračoval, že při této příležitosti se konají veselé 
bujaré masopustní obchůzky, při kterých si členové 
různých spolků či uskupení připravují zdobené vozy 
a podobně. Ustanovují se kvůli tomu často i maso-
pustní spolky, které připravují tematicky zaměřené 
obchůzky. 

Rakouští zástupci se až v Třebíči dozvěděli o 
porážení kobyly na závěr masopustu, u nich se jed-
ná o podobný zvyk, masopustní pálení či pohřbívá-
ní. V některých místech masopustní spolek zabaví 
starostovi symbolický klíč a ujímá se nadvlády nad 
vesnicí. 

„V Dolním Rakousku je často masopust spjatý s chla-
peckými spolky či kluby, přijetí do tohoto význačného 
spolku je spojené se svátečním ceremoniálem. Dalším 
zvykem je takzvaný prosebný průvod, kdy se účastníci 
rozdělí na dva tábory a prosí o nějaké jídlo,“ poukázal 
Teufel. 

Pokud si jedna skupina jídlo vyprosí a obdrží, je 
vše v pořádku, pokud nikoli, druhá vnikne do domu 
a jídlo si prostě přivlastní. To už v současné době tak 
neplatí. Masopustní sobota je příležitostí pro různé 
zábavy, plesy, které pořádají místní spolky.  Pak nastá-
vá předvelikonoční půst, kdy se tancovat nesmí.

Alegorické vozy
Nejtypičtější masopustní rej v Dolním Rakousku 

se udržuje v Lichtenwörthu, obci se zhruba třemi 
tisíci obyvateli. Pohybuje se po ní 35 alegorických 
nazdobených vozů a patnáct skupin pěších, tedy cel-
kem padesát, z nichž každá má nějaké téma. 

Na tento průvod se přijde podívat až deset tisíc 
návštěvníků. Platí se vstupné čtyři eura, v předpro-
deji tři. Bohužel se dvakrát masopust nekonal kvůli 
covidu, letos se uskuteční 58. ročník. 

Masopustní veselí právě tam organizuje chlapecký 
klub, kdy se členové začnou setkávat a připravovat 
vše už v říjnu. A také zaplatí veškeré výdaje na pořá-

dání. Výzdoba jednoho vozu přijde asi na tisíc eur. 
Chlapecký klub v Lichtenwörthu působí od roku 

1900 a pomáhá mu celá vesnice, všichni pracují zdar-
ma. Nyní klub čítá padesát osob a členem se může 
stát mladík po dovršení 16 let a zápisné spočívá 
v tom, že nový člen musí vypít víno s každým stávají-
cím členem podle jeho přání.

Každý rok se z řad tohoto chlapeckého klubu volí 
princ masopustu a k němu pět až deset princezen ve 
věku od 16 let. První vůz průvodu je vyzdobený do 
bíla, je tažený koňmi, a na něm se veze právě maso-
pustní princ s doprovodem. 

Za ním vykračuje dechová hudba a následně další 
skupiny. Ty si vybírají témata, která hýbou společ-
ností s cílem pobavit. Takovým hlavním symbolem 
masopustu v Lichtenwörthu jsou růže z krepového 
papíru. 

Ty se pak navazují na zahradní pletivo. Na jeden 
vůz se umísťuje od 15 do 50 tisíc růžiček, proto pří-
pravy začínají už v říjnu. Krátké video ukázalo, jak se 
růžičky vyrábějí. Z těch se pak vytvářejí domy, dorty, 
zvířátka, jak koho napadne. Po masopustu se všech-
ny ozdoby zapálí.

Dívky si mohou vytvořit také menší růžičku, a 
když potkají chlapce svého srdce, tak růžičku políbí, 
a pokud ji políbí i chlapec, pak se políbí navzájem. 
Dalším speciálním zvykem jsou masopustní noviny, 
které také vydává chlapecký spolek, ty se  prodávají 
návštěvníkům a upozorňují na různé přešlapy a udá-
losti, které se během roku ve vesnici udály. 

Na masopustní úterý se pořádá takzvaný zástěro-
vý bál, kde je princ s princeznami pohřben tak jako v 
Komárovicích kobyla. Princ je vnášen do sálu v rakvi 
a publikum předstírá velké truchlení, a tím masopust 
končí. 

Zvyky na Vysočině  
A jak to vypadá se zvyky na Vysočině? O těch 

hovořila Silva Smutná, etnografka Muzea Vysočiny 
Třebíč. Připomněla, že masopustní zvyky mají svoje 
zvláštnosti i společné rysy. Naznačila, že Kraj Vyso-
čina se nachází na pomezí Čech a Moravy a folklór-
ní region Horácko a Podhorácko je pojem poměrně 
široký. Masopust je období, které znamená hojnost 
masa, nikoli půst. Masopustní průvody v historii zna-
menaly konec zimy a počátek jara. Původně se jedna-
lo o pohanské svátky spojené s prodlužováním dne.

Pozůstatkům těchto slavností církev nepřála stejně 
jako úřady. Zákazy se ukázaly být zbytečné. Maso-
pustní veselí si oblíbily všechny vrstvy obyvatel. 
Masopust bývá každý rok jinak dlouhý, protože Veli-
konoce jsou pohyblivý svátek. 

Jedná se o období od Tří králů do velikonočního 

půstu. V zimě bývalo méně práce, a tak zbýval čas na 
zábavu. Vyvrcholení se uskutečňuje před Popeleční 
středou takzvanými ostatky. Původně slavnosti trva-
ly tři dny, od neděle do úterý.

Po zavedení pětidenního pracovního týdne od 
roku 1968 se termíny přesunuly na sobotu. V posled-
ních letech zejména z důvodu nedostatku muzikantů 
se konají i o týden dříve. Tradiční postavou byl med-
věd, symbol zimy. 

Hrachovina okolo medvěda znamená plodnost, 
ten s hospodyněmi tancuje a ty uzmutou hrachovi-
nu kladou pod kvočny a husy. V některých místech 
se za masky převlékají pouze muži. V současné době 
ale tento zvyk ustupuje. 

Organizátory se stávají hasiči, sportovní organiza-
ce, svaz žen a další. Masky procházejí dědinou v prů-
vodu, někde v jejich čele chodí obřadník. U domu 
se zvou obyvatelé na ostatkovou zábavu, následuje 
pohoštění i přípitek něčím ostřejším. 

Obchůzky patří k významným společenským udá-
lostem, nechybí  pokladničky a do košíku se ukláda-
jí například syrová vajíčka, sádlo a další. Ty najdou 
uplatnění večer na zábavě. Chybět nemůže muzika, 
někde hraje jen harmonikář, jinde nahodilí muzikan-
ti. To zejména za mrazů nepohrdnou pozváním do 
tepla domů. 

Ale staré ostatkové písně už převážně nezaznívají. 
Na ty si vzpomenou už jen nejstarší z muzikantů. To 
se může změnit i díky Sborníku písní Podhorácka, 
kde jsou k dispozici i tyto skladby. Také staré tance 
znají nyní už jen folklórní soubory. 

Nynější masky jsou velice rozmanité, výběr je veli-
ký a záleží na fantazii tvůrce. Charakteristické jsou 
převleky mužů za ženy a naopak, převleky za postavy 
z filmů či politiky, oblíbené jsou pohádkové bytosti. 

Nevázané veselí
Masky samozřejmě tropí různé nezbednosti, pře-

mísťují věci, vysazují branky, holičky a lazebnice se 
ujímají své činnosti, další maškary zmalují lidem 
obličeje. Často také zastavují projíždějící auta. 

Obchůzky zakončují posezením v místním hostin-
ci či hasičské zbrojnici. V některých obcích se koná 
maškarní zábava. Radovánky končí pochováváním 
basy, v Moravských Budějovicích se jedná o výprav-
ný ceremoniál. 

V polovině 19. století mládež hrála za drobnou 
úplatu masopustní hru v městských a příměstských 
hostincích. Po masopustním veselí nastává 40denní 
půst. Pokud jde o masopustní zvyky, Vysočina se ze 
třinácti krajů umístila na třetím místě. Z toho vyplý-
vá, že masopust se udržuje v mnoha obcích podle 
starých tradic.
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Lidé si připomněli masopustní zvyky

ALEGORICKÉ vozy vyzdobené papírovými růžemi patří v Dolním Rakousku k velmi oblíbeným.
  Foto: Antonín Zvěřina
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ELSA EDITA PFLÉGROVÁ

Odešla legenda ze střelnice p. Pflégrová

RODINA Pflégrova, rodiče Elsa a Antonín, dcery Štěpánka a Edita. 
 Foto: archiv Mirka Hábicha

Edita Pflégrová už nikdy 
nebude stát ve střelnici a roz-
dávat svoje růže. 
� Antonín Zvěřina

Jsou lidé, kteří se vám v dětství 
nesmazatelně vryjí do paměti, a rádi 
na ně vzpomínáte i v dospělosti. A 
pak vás zabolí, když se dozvíte, že se 
jejich čas na tomto světě naplnil. 

To všechno se ve mně smísilo, když 
jsem se dozvěděl, že zemřela paní El-
sa Edita Pflégrová, která desítky let 
obsluhovala střelnici třebíčského 
lunaparku. S ním objela celý okres.

Smutek a krásné vzpomínky z dět-
ství, ale i z dospělosti. Čím byla paní 
Pflégrová nezapomenutelná? Pat-
řila k lidem, kteří rozdávají po celý 
život zejména dětem, ale i dospělým, 
radost. Společně se svým manželem 
Antonínem, později již sama, když 
on už odešel točit kolotoče na onen 
svět. 

Pouť ve Stříteži patřila k prvním 
na Třebíčsku, slaví se na  Marka, kte-
rý má svátek 25. dubna, tedy víkend 
po něm, pouze za totality tomu tak 
nebylo. Když totiž svátek připadl 
na pondělí, to by musela být pouť v 
den, kdy se slavil zcela jiný svátek.  
My děti jsme se na ni nepokrytě těši-
ly. A tak připadala na víkend ještě 
před Markem. 

Střádali jsme korunky na koloto-
če i na střelnici a z okna jednotřídky 
na na návsi jsme už několik dní netr-
pělivě vyhlíželi, kdy se objeví traktor 
Zetor Super 50 a pan Pflégr doveze 
první várku pouťových atrakcí.

Pan učitel Příbek byl k našemu 
netrpělivému nadšení shovíva-
vý a jen naoko krotil náš tempera-
ment. Konečně! Konečně se objevil 
ten pověstný traktor, který později 
nahradily nákladní automobily, ale 
to už jaksi nebylo ono, byť pokrok se 
zastavit nedá. 

Tehdejší hity
Když nám skončilo vyučování, ono 

se moc o vyučování hovořit nedalo, 
běželi jsme rychle ze školní budovy 
a pozorovaliy pan Pflégra, jak umně 
sestavuje velký kolotoč a houpačky. 
A hádali, kdy všechny atrakce spustí.

To bylo radosti, když z ampliónu 
zazněly tehdejší hity, kdykoliv je sly-
ším, zase jsem dítě na pouti, a mimo 
jiné se otevřela střelnice. Tam trůni-
la paní Pflégrová se svým nezamě-
nitelným úsměvem a pestrá směsice 
barev papírových růží navoněných 
tou nejvoňavější voňavkou přitaho-
vala naši pozornost. 

Bylo to něco neopakovatelného, 
my s mojí sestrou jsme měli k této 
rodině o něco blíž, naše babička An-
na Chmelová dlouhé roky sedávala 
v pokladně a prodávala lístky, takže 
jsme znali dobře i obě jejich dcery, 
Editu a Štěpánku.

Pokud se nemýlím, hrávaly si u nás 
na dvorku, a dokonce jsme měli ně-
co z kolotočářského náčiní uloženo 
v prostorách domu. |My děti jsme 
záviděly oběma dívkám jejich kočov-

ný život a nakukovaly do maringot-
ky, která byla nedílnou součástí pou-
tě. 

Když v pondělí atrakce mizely 
v dáli, hledali jsme v místech, kde 
stával kolotoč, zatoulané koruny a 
počítaliy, za kolik dní se atrakce zase 
vrátí. To všechno se vrylo do paměti 
nesmazatelným způsobem. 

Antonín Pflégr tedy už vozí děti 
na kolotoči kdesi mimo dosah toho-
to světa a stejně tak se tam usmívá 
paní Pflégrová ze střelnice. My jsme 
navštívili místa, kde má celá histo-
rie lunaparku svoje kořeny, na náv-
si místní části Třebíče Pocoucově. 
A tady jsme zastihli Mirka Hábicha, 
pokračovatele slavné rodové tradice. 

„Paní Pflégrová byla moje teta, sestra 
mé maminky. Zakladatelem rodinné 
tradice byl můj dědeček, Bohumil Jung. 
Babička patřila k rodu Kludských a 
narodila se v Polsku, dědeček v již-
ních Čechách. Oba procestovali celou 
republiku a nakonec se usídlili v Třebí-
či,“ začíná svoje vyprávění.

Další rody  
Bylo to z toho důvodu, že dědeč-

kovi krajina u Třebíče nápadně jižní 
Čechy připomínala. Když si potom-
ci našli partnery, rod se rozrostl a 
lunaparky začaly provozovat rodiny 
Pflégrovy a také Flaksovy. 

Než se rod definitivně usídlil 
v Pocoucově, parkoval s atrakcemi na 
Polance, v místech kde se říkalo Des-
ka ve směru na Střítež, a nakonec na 
dvoře nynějšího Národního domu. A 
protože v té době naše babička Anna 
Chmelová v tomto domě pracovala 
jako správcová, s rodinami se sezná-
mila a velice blízce skamarádila.

„Na moji tetu lidé často vzpomínají a 
říkají, že to byla legenda poutí na Tře-
bíčsku. Učila střílet děti, které do střel-
nice nedávno přiváděly svoje vnoučata. 
Stejně tak na pana Pflégra. Pamětníci 
mi o nich často vyprávějí, i o jejich pej-
skovi, který sedával na kolotoči a nepo-
hnutě sledoval točící se zákazníky,“ 

říká Mirek Hábich. 
Samozřejmě při takové činnosti je 

nejdůležitější počasí. I střítežskou 
pouť často zhatilo, ale Pflégrovi to 
brali jako součást svého poslání, pro-
tože oni to neměli jako svoje zaměst-
nání. 

Nejvíce je mrzela doba po roce 
1989, kdy se na jejich stálé štace 
začala tlačit někdy až nevybíravě 
konkurence a oni je museli opustit. 
Nikoli kvůli sobě, ale kvůli lidem, 
kteří u nich vždy byli na prvním mís-
tě.  

„Naštěstí se našli starostové, kteří 
takovému tlaku nepodlehli a nadále si 
zvali svoje staré dobré známé s osvěd-
čenou kvalitou,“ pokračuje Mirek 
Hábich. Přiznává, že i jeho těší, když 
zajíždí na štace, které navštěvoval 
ještě jako malý chlapec s rodiči. 

A upozorňuje, že Třebíč se díky 
pouťovým atrakcím proslavila až 
v zámoří. Bohumil Jung, potomek 
slavného rodu, vnuk zakladatele, 
tyto atrakce vyrábí a zájem o ně je i 
v USA, ale i jinde za hranicemi.

„Škoda, že Třebíč o nějakou takovou 
atrakci, třeba ruské kolo, nemá zájem. 
Byl by to určitě pro lidi tahák. Má nej-
větší ruské kolo v tuzemsku. Určitě by 
z něj byl výhled na celé město,“ myslí 
si Mirek Hábich. 

Mnoho času 
Vrací se k povolání provozovate-

le pouťových atrakcí, jejich přípra-
va trvá mnoho hodin, v práci jsou o 
sobotách a nedělích, musí se vypo-
řádat i s podnapilými návštěvníky a 
vždy mít na tváři úsměv. Což všichni 
potomci slavného rodu Jungů v sobě 
nosili a nosí. 

Zvláštností bylo, že na parte stálo 
Elsa Pflégrová a na pohřbu se hovo-
řilo o Editě Pflégrové. Paní Pflégro-
vá se narodila v roce 1935 a oprav-
du dostala jméno Elsa. Když došlo 
k okupaci Němci a zřízení protek-
torátu, rodina se bála, že se jedná o 
židovské jméno a mohlo by dojít 
k tragédii. I když s touto komunitou 
neměla nic společného. Proto se El-

se začalo říkat Edita. To vše jsme se 
dozvěděli od Mirka Hábicha. 

A ještě k jeho osobě, vyznává 
původní atrakce, které sloužily lidem 
od prvopočátku. „Nemám nic proti 
novotám, ale myslím si, že k pouti pat-
ří především ty klasické. Mám proto 
radost, když je můžu nabídnout napří-
klad v Třebíči na Svatoprokopské pou-
ti,“ podotýká. 

Přiznává, že lunapark by ho již ny-
ní neuživil a musel si najít zaměst-
nání. Chvíli pracoval v betonárce 
v Rudíkově, kde musel skončit kvůli 
zdraví. Nyní pracuje u firmy se síd-
lem v bývalém Elitexu a je tam velice 
spokojený. 

„Přiznám se, že se těším do práce, 
protože je tam velice dobrý kolektiv, 
což je pro zaměstnání to nejdůležitější. 
I když si lidé dokáží vyjít vstříc a spo-
lupracují,“ svěřuje se Mirek Hábich. 

A ještě ke střítežské pouti, dí-
tě dospělo v mladého muže, kte-
rý absolvoval povinnou vojenskou 
službu a užíval si svobodu. Pouť byla 
příležitostí vrchovatou. Psal se rok 
1978, několik dní před poutí absol-
voval Vladimír Remek svoji cestu 
do vesmíru. A stal se i terčem mno-
ha vtipů.

Marné snažení
Nedělní večer přímo lákal zkusit 

své umění ve střelnici. Mezi nabíd-
kami byla i opice s helmou na hlavě. 
„To je Remek, toho musím mít,“ zvo-
lal onen mladý muž, zakoupil si větší 
množství nábojů a jal se střílet. Kdy-
by mu paní Pflégrová po určité době 
„remka“ nevěnovala, tak tam střílí 
dodnes. A to bylo její krédo, obda-
rovat vlastoručně vyráběnou růží 
i zákazníka, který neměl přesnou 
mušku 

A pan Pflégr? Když večer na kolo-
toč usedali rozjaření mladí lidé, jíz-
du poněkud protáhl. Nebylo nad to 
takhle nechat zákazníky poněkud 
vystřízlivět. „Chtěl bych poděkovat 
všem lidem, kteří nás berou jako oso-
by rozdávající radost. To byl a je náš 
cíl,“ uzavírá své vyprávění Mirek 
Hábich. 
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ONLINE
Nově můžete o příspěvek 
z Fondu prevence žádat

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

Kčaž
Získejte

Přihlaste se k nám 
do 31. března 2022

ONLINE
Nově

ONLINE
Nově

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

na očkování pro

Třebíč
Bedřicha 
Václavka 212/12

Klientské centrum

S novým SUV BAYON se budete dívat na svět z výšky a pocítíte během jízdy větší kontrolu i bezpečí díky vyšší pozici při 
řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující a zavazadla (411 – 1 205 l), výkonné 
motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

Slevová tankovací 
karta na 5 let

Nízké splátky
s nulovým 
navýšením

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Sada zimních
pneumatik
zdarma

Svět jako na dlani.

BAYON. Nové SUV.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Jméno dealera
Ulice 123, Hradec Králové
Tel. 222 333 444
www.dealerhyundai.cz

Již od

359 990 Kč

S novým SUV BAYON se budete dívat na svět z výšky a pocítíte během jízdy větší kontrolu i bezpečí díky vyšší pozici 
při řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující a zavazadla (411 – 1 205 l), 
výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Svět jako na dlani.

BAYON. Nové SUV.

BRZY OTEVÍRÁME

SVA Cars, s.r.o
Hrotovická 173, 674 01 Třebíč 
Tel.: 568 840 494 
www.sva.hyundai.cz

Již od

349 990 Kč

t01-svaD
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výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Svět jako na dlani.

BAYON. Nové SUV.

BRZY OTEVÍRÁME
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Hrotovická 173, 674 01 Třebíč 
Tel.: 568 840 494 
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Již od

349 990 Kč
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při řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující a zavazadla (411 – 1 205 l), 
výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Svět jako na dlani.

BAYON. Nové SUV.

BRZY OTEVÍRÁME
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Již od

349 990 Kč

NOVĚ OTEVŘENO
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 Klub seniorů

 Komunitní centrum Moravia

 Městská knihovna

Čtvrtek 17. března – 14 hodin, 
Národní dům, velký sál

SENIOR BEZ NEHOD
Přednáška s promítáním a herecký-

mi scénkami nejen pro seniory.

Čtvrtek 24. března – 14 hodin, 
Národní dům, velký sál

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
K tanci a poslechu hraje Majka Fia-

lová a Jarda Švarc. 

Galerie Komunitního centra Mora-
via

Výstava Zuzany Trnkové BÝT VE 
STŘEDU – o životě, cyklech a propo-
jení

PRAVIDELNÉ 
Út 13 - 15 hod.
KONDIČNÍ CVIČENÍ SVAZU 

DIABETIKŮ
Pořádá: Svaz diabetiků
Kde: sál KC

Út 15 - 17 hod.
LEKCE TANCE
Pořádá: Natálie Burianová
Kde: sál KC

Út 18.30 – 19.30 hod.
JÓGOVÁ TERAPIE S VANDOU
Pořádá: Vanda Havelková
Kde: sál KC

St 18 - 21 hod., Čt 18.30 – 20.30 
hod.

LEKCE TANCE
Pořádá Tanec-Trebic.cz
Kde: sál KC
 

MĚSÍČNÍ PROGRAM
Út 28. 2. 16 hod. 
VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRA-

ZŮ ZUZANY TRNKOVÉ BÝT VE 
STŘEDU – o životě, cyklech a pro-
pojení

Pořádá: Komunitní centrum Mora-
via 

Kde: galerie KC

Pá 4. 3. 18 - 19.30 hod.
PAVEL FISCHER: DOMÁCÍ A 

ZAHRANIČNÍ POLITIKA ČR A 
VÝZVY SOUČASNÉHO SVĚTA 

19.30 - 20 hod. dotazy z publika
Debatu s Pavlem Fischerem mode-

ruje Alena Ježková. 
Kde: komunitní prostor KC
Vstup volný

Po 7. 3., 15 – 16.30 hod. 

Čtvrtek 3. 3., 17 hod., hudební 
oddělení. 

FRANCOUZSKÝ KLUB 2022 / 
PETRKOV 13 / LUCIE TUČKO-
VÁ

PhDr. Lucie Tučková, Ph.D. pro-
mluví o zámečku Petrkov, který po 
koupi státem od jara 2021 spravuje 
Památník národního písemnictví. 

Čtvrtek 17. 3., 17 hod., hudební 
oddělení. 

U NÁS V EVROPĚ ANEB VAŘÍ-
ME Z VODY / LISTOVÁNÍ

Projekt LiStOVáNí se vrací na tře-
bíčskou scénu s cooking show podle 
knihy U nás v Evropě, která vychází 
ze stejnojmenného televizního pořa-
du. 

Pátek 18. 3., 16 hod., klubovna 
dospělého oddělení., 1. patro. 

STOPY Z TAJEMNÉHO LESA / 
GABRIELA KOPCOVÁ

2022 Rok sokolských výročí
1822 – 200 let od narození Jindřicha 

Fügnera
1832 – 190 let od narození Mirosla-

va Tyrše
1862 – 160 let od založení spolku 

Tělocvičná jednota pražská
1882 – 140 let let od I. Všesokolské-

ho sletu
1892 – 130 let od vzniku centrální 

organizace Moravsko - slezská obec 
sokolská

Třebíč 
1882 - 140 let od založení tělocvičné 

jednoty Sokol Třebíč
1892 – 130 let od postavení třebíč-

ské sokolovny
1992 – 30 let od navrácení stadionu 

pod Kostelíčkem tělocvičné jednotě 
Sokol Třebíč

 Kino Pasáž
Od úterý 1. do středy 2. března
MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST
Komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež 12 let nevhodný

Od čtvrtka 3. do neděle 6. břez-
na

čtvrtek titulky, pátek - neděle 
dabing

BATMAN
Akční krimi, USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 7. do středy 9. břez-
na

V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE 
MÁM

Komedie ČR a SR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 11. do neděle 13. břez-
na

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 14. do středy 16. 
března

UNCHARTED
Akční, dobrodružný film USA v 

českém znění.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 18. do neděle 20. břez-
na

AMBULANCE
Akční drama, thriller USA s titulky.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 21. do středy 23. 
března

HAUTE COUTURE
Drama Francie v českém znění.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 25. do neděle 27. břez-
na

ZTRACENÉ MĚSTO
Akční komedie USA s titulky.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež 12 let nevhodný

Od pondělí 28. do středy 30. 
března

POSLEDNÍ ZÁVOD
Drama ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO DĚTEM
Začátky představení v 17 hod.

Od čtvrtka 3. do soboty 5. břez-
na

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBIT-
KY 2 

Pohádka ČR.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 10. do neděle 13. 
března

PROMĚNA 
Animovaná komedie USA v čes-

kém znění.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 24. do neděle 27. 
března

PŘÍŠERÁKOVI 2 

Animovaná komedie Německa, 
Velké Británie v českém znění.

Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB
Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 10. března
JE SUIS KARL
Drama, thriller Německa, ČR s 

titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Čtvrtek 17. března
BOD VARU
Drama, thriller Velké Británie 

s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 24. března 
BELFAST
Drama USA, Velké Británie s titul-

ky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PLÁNOVANÉ PREMIÉRY - 
31.března 2022

JEŽEK SONIC 2/ Modrý super-
rychlý ježek Sonic patří k největším 
videoherním legendám.

MORBIUS / Na stříbrné plátno 
přichází jeden z nejpodmanivějších 
a nerozporuplnějších hrdinů filmo-
vého světa značky Marvel.

TVOŘENÍ S LÍDOU ŠTĚPNIČ-
KOVOU

Pořádá: Komunitní centrum Mora-
via

Kde: cvičná kuchyně KC

So 12. 3., od 10 hod. 
Festival Hrdinové odvedle
10 hod. 
OTEVŘENÁ SOUSEDSKÁ SNÍ-

DANĚ „PŘINES A OCHUTNEJ“
Chcete poznat svoje sousedy a 

posnídat s nimi? Přineste něco dobré-
ho na společný stůl a ochutnejte zase 
to, co rádi snídají ostatní. 

od 11 hod.
HRDINOVÉ ODVEDLE
Významné a inspirativní osobnosti 

Třebíče se podělí o své nevšední pří-
běhy a zkušenosti. Formou storytel-
lingu potkáte osobnosti (např. Kate-
řinu Skorockou ze Skoro Kateringu, 
třebíčského fotografa Jakuba Mertla, 
Ivetu Mičkovou z místní přikrývky.cz, 
Markétu Jirka z prvního freeshopu na 
Vysočině, sbormistra a varhaníka Kar-
la Tomka a další), které nejen inspi-
rují, ale mění naše okolí k lepšímu a 
dělají jej mnohem zajímavějším.

Pořádá: Komunitní centrum Mora-
via spolu s HateFree Culture

Kde: sál, komunitní prostor a cvičná 
kuchyně KC

Čt 17. 3., 9 - 18 hod.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V 

KOMUNITNÍM CENTRU MORA-
VIA

Provedeme vás prostory zrekonstru-
ovaného bývalého kina a seznámíme 
nejen se sociálními službami, které 
zde působí, ale i s těmi organizacemi, 
které v těchto prostorách realizují své 
pravidelné aktivity.

Pořádá: Komunitní centrum Mora-
via

Kde: KC

Pá 18. 3. v 19 hod.
„KAŽDÝ S KAŽDÝM“ ANEB 

„KAŽDÝ KAŽDÉMU TROCHU 
JINAK“

Divadelní komedie o tom, jak to 
vlastně je a není s rodiči. Je otec sku-
tečně otcem a matka skutečně mat-
kou?

Pořádá: Město Třebíč a Komunitní 
centrum Moravia

Vstupné: dobrovolné

Vernisáž výstavy fotografky, ilustrá-
torky a spisovatelky Gabriely Kop-
cové. 

Úterý 22. 3., 17 hod., sál hudební-
ho oddělení. 

KOLEM ŠVÝCARSKA / JAN 
MRÁZ

Pátek 25. – neděle 27. 3. nebo 
sobota 26. – pondělí 28. 3., 16 – 
22 hod.

JEDEN SVĚT 2022 / FESTIVAL 
DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O 
LIDSKÝCH PRÁVECH

Výběr z dokumentárních filmů z 
mezinárodně ceněného festivalu o 
lidských právech. Konečný termín 
a program bude zveřejněn v březnu 
2022. 

VÝSTAVY
FRANCOUZSKÝ KLUB 2022 / 

PETRKOV 13 / LUCIE TUČKO-
VÁ

3. – 31. 3., 17 hod., hudební oddě-
lení. 

Přednáška k výstavě 3. 3. 2022, 
17:00, Francouzský klub, vstupné 50 
Kč. Přednáší PhDr. Lucie Tučková, 
Ph.D.

STOPY Z TAJEMNÉHO LESA / 
GABRIELA KOPCOVÁ

1. – 31. 3., klubovna dospělého 
oddělení., 1. patro. 

Výstava spisovatelky, fotografky a 
ilustrátorky Gabriely Kopcové. Ver-
nisáž 18. 3. v 16 hod.

ZOO / ZŠ HORKA DOMKY
1. - 31. 3., pobočka Modřínová
Keramické výrobky na téma ZOO 

vyrobili žáci školy.

Konání akcí a vstup návštěvníků 
bude podmíněn dodržením aktuál-
ních protiepidemických opatření
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Dobrovolníci občanského hnutí 
Přísaha Roberta Šlachty na Vyso-
čině hromadně darovali v jihlavské 
nemocnici s Robertem Šlachtou 
krev. 

Započali tak novou tradici a 
budou pravidelně akci opakovat. 
Krve pro potřebné není nikdy 
dostatek. 

Plánujeme další veřejně prospěš-
né akce. 

Pokud máte chuť zlepšovat naše 
prostředí a politiku, přidejte se k 
nám. 

Hledáme morální, šikovné a 
schopné lidi nejen do komunální 
politiky. 

Bližší informace na 
vysocina.kraj@prisaha.cz

 (PI-j03-17D)

Přísaha na Vysočině 
hromadně darovala krev
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Vernisáž výstavy Život s gigabaj-
ty pohledem Zdeňka Netopila se 
uskutečnila ve středu 9. února od 
17 hodin v Galerii Malovaný dům 
v Třebíči. Expozice bude k vidění do 
neděle 27. března. 

Přítomné přivítala Jitka Fischero-
vá a představila Petra Nováka, který 
vernisáž zpestřil hrou na kytaru. Jed-
ná se o žáka třebíčské základní umě-
lecké školy, který se připravuje pod 
vedením Martina Paška.  

Zdeněk Netopil je český malíř, ilu-
strátor, grafik, typograf, herec a mim. 
Studoval v letech 1963-1967 užitou 
grafiku na Střední uměleckoprůmys-
lové škole v Brně. 

Poté pracoval do roku 1973 ve 
Státním divadle v Brně jako reklam-
ní malíř a současně byl hercem a 
mimem v brněnském divadle Husa 
na provázku. 

Následně vystudoval v letech 1973 

- 1979 propagační grafiku na Vyso-
ké škole uměleckoprůmyslové v Pra-
ze pod vedením profesora Evžena 
Weidlicha.

Věnuje se malbě, grafice, typogra-
fii, kaligrafii, knižní i časopisecké ilu-
straci. Roku 1996 navrhl svoji první 
poštovní známku s českou šachist-
kou Věrou Menčíkovou, mistryní 
světa v šachu v letech 1927 - 1939. 

Od té doby vytvořil celkem třináct 
českých poštovních známek, pře-
vážně se sportovní tematikou. Svoji 
tvorbu prezentoval na řadě společ-
ných i autorských výstav doma i v 
zahraničí. 

Jeho díla jsou zastoupena v řa-
dě zahraničních galerií, například v 
Galerii evropského umění na Hava-
ji, i v soukromých sbírkách. Cyklus 
obrazů vystavených v Malovaném 
domě je inspirován autorovou fasci-
nací novými technologiemi.    -zt-

Výstava Petra Vlacha Cesty potr-
vá v zámeckých konírnách Muzea 
Vysočiny Třebíč do 27. března. 
Výtvarník se narodil v roce 1969 v 
Jihlavě, žije a tvoří v Polné, je autodi-
dakt, původním povoláním truhlář, 
nyní manažer logistiky. 

Tvoří od počátku 90. let, samostat-
ně vystavuje od roku 2014 – impul-
zem byla jeho účast na mezinárodní 
výstavě současného umění Human 
Rights (Lidská práva) v Roveretu 
v severní Itálii v roce 2013. 

Byl zastoupen i na dalších roční-
cích této mezinárodní výstavy, stal 
se členem Spolku výtvarných uměl-
ců Vysočiny (při Unii výtvarných 
umělců České republiky) a během 
poměrně krátké doby si vytvořil 
portfolio desítky autorských tuzem-
ských výstav. 

Doménou Petra Vlacha jsou 
asambláže, ve kterých dává nový 
život předmětům spjatým s jeho 
životem (kolekce odznáčků po tatín-
kovi, ubrusy po babičce, sbírka dopi-
sů, které si v minulosti psal se svou 

ženou, nebo celý industriální sou-
bor vybavení vysloužilé polenské 
škrobárny, kam si chodíval jako dítě 
hrát). 

Do asambláží, případně koláží, 

zapisuje své příběhy, vkládá symbo-
lické prvky a reflektuje témata, která 
se ho dotýkají. Rozvíjí odkaz nových 
realistů, kteří umělecky zhodnoco-
vali haraburdí a odpadky, vytváří 

nové souvislosti předmětů, objek-
tů a materiálů, které se potkávají na 
plátně nebo na desce obrazu.

Přestože je Petr Vlach výtvarníkem 
nezobrazujícím skutečný svět kolem 
nás, každý jeho obraz má vlastní pří-
běh, který je pro něj inspirací. Často 
reflektuje člověka a jeho bytí – sym-
bolicky jej převtěluje v růži – People 
like roses (tato myšlenka je součástí 
výtvarného díla, zároveň je autoro-
vým mottem). 

Květ růže je odkazem na rozma-
nitost a krásu, její trny jsou znakem 
nebezpečí a nedostupnosti. Příběhy 
lidí a jejich cest jsou ukryty (nejen) v 
ústředních obrazech výstavy – Cesty 
pozemské, Cesty nebeské. Derniéra 
výstavy se uskuteční 27. března od 
patnácti hodin jako komentovaná 
prohlídka s autorem. 

Muzeum připravilo pro studen-
ty středních škol komentované pro-
hlídky s kurátorkou výstavy, stejně 
jako pro děti mateřských škol a žáky 
základních škol.  -zt-

NA KYTARU na vernisáži zahrál žák umělecké školy Petr Novák.
 Foto: Antonín Zvěřina

Výstava mapuje tvorbu 
výtvarníka Zdeňka Netopila

V konírnách se představuje Petr Vlach

OJEDINĚLÁ výstava je k vidění v zámeckých konírnách Muzea Vysočiny Třebíč.  
 Foto: Petr Klukan 

Mám dva mladší kolegy, se kterými si občas stihneme říct i něco mimoškol-
ního. Oba mě nedávno překvapili tím, že znají a obdivují idoly mého mládí. 
První, tělocvikář, srovnával nasazení hokejové reprezentace posledních let 
s nasazením generace bratří Holíků ( Jaroslav a Jiří Holíkové reprezentovali 
Československo v letech 1965 – 1977) a vyšlo mu, že hokej sedmdesátých 
let byl mnohem lepší. 

Ptal jsem se ho, jak na to přišel. Prý si záznamy tehdejších utkání pouštěl. 
Úplně mě tím dostal. Já si to totiž celé roky myslím taky, což je asi hlavní 
důvod, proč mě dnešní hokej nebaví. Jen mě nikdy nenapadlo, že ke stejné-
mu závěru dojde jenom z archivních záznamů kluk o řadu let mladší. A taky 
mě překvapilo, že si jako já vybral právě Holíky, protože většina mých kama-
rádů obdivovala Václava Nedomanského.

Stejně to dopadlo, když jsme si s dalším kolegou, který učí hudebku a zpí-
vá v kapele, povídali o muzice, jakou pouští dětem v hodinách. Byl jsem rád, 
že díky němu děti vědí, že existuje nějaký Mišík. Usmál se a řekl, že Mišík 
je přece základ. Když jsem se ptal, jak muziku poslouchá (čekal jsem, že z 
počítače nebo z mobilu), odzbrojil mě tím, že shání staré vinylové desky, a se 
slavnostním výrazem dodal, že Mišíka třikrát slyšel naživo.

Chviličku mi trvalo, než jsem si uvědomil, že Vladimír Mišík, který začínal 
ve stejné době, kdy v hokejové reprezentaci hráli bratři Holíkové, před rokem 
ze zdravotních důvodů ukončil veřejné vystupování a že můj mladší kolega je 
tím pádem taky pamětník. Navíc když některé ty koncerty proběhly v Béčku, 
které taky skončilo, takže je pamětník dvojnásobný.

Proč na to myslím v měsíci, který končí Dnem učitelů? Protože díky občas-
ným hovorům s mladšími kolegy nemám obavy o novou učitelskou genera-
ci. Dozvěděl jsem se od nich leccos, co můžu použít i já, a aniž by to byla 
podmínka, těší mě, že máme stejné idoly. A až budou někde hrát Gender 
Question, určitě si je půjdu poslechnout. Milan Zeibert

Co mají společného bratři 
Holíkové, Mišík a mladí učitelé

SOBOTA 26. 3. 2022

14 – 15 hod. ZAČAROVANÝ 
KAŠPÁREK

Velký sál Loutkové divadlo Oblá-
zek Krucemburk pro děti od 3 let

15.30 – 16.05 hod. ZMOUDŘE-
NÍ KOZY DRCANY

Malý sál Loutkové divadlo T.J. 
Sokol Uherské Hradiště pro děti od 
3 let

NEDĚLE 27.3. 2022
10 – 10.20 hod. OPICE A 

STROM
Malý sál Loutkino Brno pro děti 

od 5 let

10.45 – 11.05 hod. LAKOMÁ 
BARKA

Velký sál LDO ZUŠ Kroměříž pro 
děti od 5 let

13 – 14 hod. OSTROV SPLNĚ-
NÝCH PŘÁNÍ

Malý sál Loutkové divadlo Kašpá-
rek TJ Sokol Bzenec pro děti od 4 
let

Program 54. ročník krajské přehlídky amatérských loutkářských souborů

TŘEBÍČSKÉ LOUTKÁŘSKÉ JARO 2022
26. a 27. 3. 2022
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betoni.cz/kariera

Hledáme 
pracanty  
do betonárny

Lesonice
•  údržbář výrobních technologií 

(28–36 000 Kč)

•  řidič vysokozdvižného vozíku  
(28–30 000 Kč)

• strojník suché strany (28–36 000 Kč)

•  specialista/ka obchodu a podpora 
marketingu (26–34 000 Kč)
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Po období nestandardního stylu vyučování 
v letech 2020 a 2021 se provoz školy pomalu vra-
cí do normálu, je tedy na místě se trochu ohléd-
nout. Všechno má své klady i zápory. Pozitivně vní-
máme především zvýšení informační gramotnosti 
nejen žáků, ale i učitelů. Co je naopak nepříjemné, 
je menší ochota žáků sportovat. Častěji také naráží-
me na problémy, které s sebou nese trávení volného 
času žáků ve virtuálním prostoru, a vinou delšího 
odloučení od kolektivu si žáci se zpožděním osvo-
jují potřebné sociální návyky. Škola během pande-
mie více vstoupila do rodin, došlo k většímu vzá-
jemnému propojení, sdílení každodenního života 
a pravděpodobně i větší kritičnosti k tomu, co a jak 
se probírá. Chtěli bychom poděkovat za spolupráci 
především těm rodičům, kteří dětem doma pomá-
hali vypořádat se s úkoly, udržením pozornosti 
a kázně při jejich plnění. Ať už to byli rodiče, praro-
diče nebo sousedé, patří jim naše uznání. 

Po návratu do tříd nastala situace, kdy bylo nut-
né nejprve zmapovat, jak velké jsou mezery ve zna-
lostech žáků, a potom doplnit to, co je nezbytné 
pro práci v dalších ročnících. Učitelé v naší škole 
mají velkou odbornou pomoc v působení speci-
ální pedagožky Mgr. Pavly Nedomové. Její pozice 

ve škole byla v minulosti umožněna díky fi nanco-
vání z projektu, a protože byla vždy velkým příno-
sem, stala se nyní trvalou součástí pedagogického 
týmu školy.

Během uzavření škol došlo k modernizaci pěti 
odborných učeben na druhém stupni. V novém 
kabátě jsou využívány učebny fyziky, cizích jazyků, 
chemie, přírodopisu a jedna z učeben výpočetní 
techniky. Nové prostory a vybavení budou prezen-
továny také žákům a dětem z jiných školských zaří-
zení. V listopadu 2021 se tam již vystřídaly skupiny 
návštěvníků např. z MŠ DUHA, ZŠ Benešova nebo 
ZŠ Výčapy. Ve všech učebnách byl připraven pro-
gram – hry, kvízy, prezentace pokusů, badatelské 
aktivity, vystoupení žáků apod. 

V rámci projektu Podpora řemesel v Třebíči byla 
škole poskytnuta dotace ve výši 34 tisíc Kč na poří-
zení materiálu a nářadí pro práci žáků 6. – 9. ročníků 
ve školní dílně. Při pracovních aktivitách je možné 
využívat nové elektrické nářadí - stolní vrtačku, poko-
sovou pilu, kombinovanou frézku s příslušenstvím 
a vrtací šroubováky. Do dílny byl zakoupen i nový 
nábytek v hodnotě 143 tisíc. Škola investovala také 
do vybavení ve školní družině, byly dokoupeny nové 
hračky v hodnotě 37 tisíc Kč a za dalších 39 tisíc Kč 
byly pro šest oddělení 1. - 3. ročníku pořízeny nové 
kuchyňky s příslušenstvím. 

V roce 2021/2022 jsme spustili nový školní 
vzdělávací program s přepracovaným obsahem 
informatiky. Tradiční náplň (Word, Excel, Power-
Point, úpravy fotografi í apod.) byla převedena do 
jiných předmětů a nový obsah bude více spojen se 
základy programování a algoritmizace. Proto byly 
zakoupeny robotické stavebnice a do výuky se zařa-
zuje i práce s novou 3D tiskárnou. 

V přípravné fázi se nyní nachází nový projekt, na 
jehož konci by se součástí školní ukázkové přírod-
ní zahrady měla stát přírodní učebna pro 40 žáků, 
a aktuálně probíhá úprava kmenových tříd na dru-
hém stupni. Nově jsou v nich instalovány stíratelné 

pylonové tabule s interaktivními dataprojektory.
Znovu se rozbíhá i pozastavený projekt Erasmus, 

během kterého měli žáci i učitelé navštívit všech-
ny partnerské země, tj. Chorvatsko, Slovensko 
a Lotyšsko. Před uzavřením hranic se ještě podaři-
lo uspořádat setkání v Bratislavě, další schůzky již 
byly nuceně přesunuty do on-line prostoru. Osob-
ní kontakt je ale nezastupitelný, proto se všichni 
partneři už těší na plánovanou dubnovou návštěvu 
Chorvatska a červnový výlet do Lotyšska. Pevně 
věříme, že tentokrát výjezdům žáků a učitelů nebu-
de nic bránit.

Ve dnech 8. a 9. dubna 2022 bude škola přijímat 
nové žáky do budoucích prvních tříd. Předpoklá-
dáme, že zápis bude veden prezenční formou a že 
se znovu vrátíme k modelu osobního pohovoru 
dětí s paní učitelkou. Počítáme i s tím, že předško-
lákům nabídneme možnost navštěvovat přípravku 
nebo kurz grafomotoriky. Pokud budete mít zájem 
seznámit s „Jaroškou“ blíže, navštivte naše webové 
stránky www.zsjarose.cz nebo si na telefonním čísle 
568 826 762 domluvte osobní schůzku.

 Mgr. Šárka Pokorná, 
zástupkyně ředitele školy

(PI-t03-sko2)

Co se děje na Jarošce?
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Mladí lidé nejsou lhostejní 
a pravidelně okolo Valentýna 
darují nejvzácnější tekutinu.
� Antonín Zvěřina

Hloučky mladých lidí mohli lidé 
zpozorovat ve středu 9. a ve čtvrtek 
10. února před třebíčskou nemocni-
cí. To se studenti Obchodní akade-
mie a Hotelové školy Třebíč rozhodli 
darovat krev. 

V odběrovém místě nejprve muse-
li vyslechnout pokyny MUDr. Petry 
Vojáčkové z Transfuzního a tkáňo-
vého oddělení Fakultní nemocnice 
Brno, odběrového střediska Třebíč.   

„Přečtěte si pokyny a vyplňte dotaz-
ník, abyste se dozvěděli základní infor-
mace. Musíte mít u sebe občanský prů-
kaz nebo pas a v posledních čtrnácti 
dnech dárce před odběrem nesmí být 
nemocný. To platí i u karantény,“ 
vysvětluje Vojáčková.

Za poslední čtyři měsíce nesmí 
dárce absolvovat operaci, umístě-
ní piercingu či tetování. Dále se stu-
denti dozvěděli, že dotazník má tři 
části, v první se ptá na aktuální zdra-
votní stav, zda dárce užívá pravidelně 
nějaké léky či zda nebral nějaký lék 
jednorázově. 

Dotazník se i zajímá, co se udá-
lo od narození až dosud, na vážněj-
ší nemoci či operace. „Sestřička vás 
postupně bude posílat na evidenci, v 
další místnosti následuje odběr vzorku 
krve na vyšetření,“ pokračuje doktor-
ka Vojáčková.  

Poznamenává, že se doporučuje 
chodit na odběr do 20 let jednou do 
roka. Muži později mohou darovat 
krev čtyřikrát do roka po třech měsí-
cích, ženy třikrát po čtyřech měsí-
cích, nikoli během ženských věcí či 
těsně po nich. 

Tučná jídla ne
Důležitý je před odběrem odpo-

činek a snídaně bez tučných potra-
vin, nedoporučují se vejce, masné 
či mléčné výrobky. To by měl dárce 
dodržovat i den před odběrem zhru-
ba od poledne. „Takové potraviny 
odběr znehodnocují. Odebírá se 450 
mililitrů krve a trvá pět až osm minut,“ 
naznačuje doktorka Vojáčková.

Pokud by dárce pociťoval nějaké 
problémy, musí to nahlásit sestře. 
„Po odběru si chvíli odpočinete na sále 
a obdržíte žetony na občerstvení v auto-
matech. Dnes po odběru odpočívejte, 
chce to příjem tekutin. Prosím, pokud 
do třech dnů po odběru budete mít 
nějaké zdravotní potíže, nahlaste nám 
je, krev by se musela případně zlikvido-
vat,“ informuje MUDr. Vojáčková.

Honza Dvořák dává krev poprvé, 
ale rozhodně z odběru žádný strach 
nemá. „Když mě paní učitelka Nováč-
ková oslovila, nezaváhal jsem a ihned 
jsem se rozhodl, že půjdu. Strach teda 
nemám a krev chci dávat pravidelně,“ 
říká. 

Lucii Vašíčkovou zastihujeme pří-
mo při odběru. Žádné problémy 
nepociťuje a z tváře jí určitě pod 
rouškou nemizí úsměv. Také ona plá-
nuje darovat krev i v budoucnu. 

Zájem byl veliký
„Původní zájem studentů byl veli-

ký, nahlášeno bylo zhruba 50 studen-

tů. Bohužel covidová situace nám jich 
větší část vyřadila z možnosti darovat, 
dárce nesmí být v karanténě, musí mít 
od ukončení izolace po pozitivním testu 
minimálně čtrnáct dní a musí být bez 
příznaků, doba nám opravdu nepřá-
la,“ přiznává učitelka školy Pavlína 
Nováčková.

Má radost, že se zúčastnilo ve 
středu dvanáct studentů plus dva 
pedagogové a ve čtvrtek deset stu-
dentů plus dva pedagogové. K 
samotnému odběru transfúzní 
oddělení třebíčské nemocnice při-
pustila 16 studentů plus tři pedago-
gy.

„Někteří naši pedagogové chodí 
darovat krev sami. Na tuto akci ško-
ly potřebujeme někoho jako dozor, 
ale zároveň je dobře, když i dozorují-
cí pedagog krev daruje. Studenti byli 
všichni prvodárci a ze čtyř pedagogů 
tři,“ informuje Nováčková.

Poukázala, že po sloučení škol, 
obchodní a hotelové, takže od roku 
2014, to byl sedmý ročník. Za těch-
to sedm ročníků darovalo krev 255 
studentů. 

V minulém školním roce, kdy pro-
bíhala na školách distanční výuka, 
se akce nekonala.

A proč právě valentýnské? „Valen-
týnské? Valentýn rovná se láska, srdce, 
dárek. Můžeme k Valentýnu obdaro-
vat lidi kolem sebe tím nejcennějším, 
co máme, můžeme jim darovat život,“ 
myslí si Nováčková.

NEJPRVE museli dárci vyplnit dotazník.
 Foto: Antonín Zvěřina

LUCIE VAŠÍČKOVÁ plánuje krev dávat i v budoucnu.
 Foto: Antonín Zvěřina

Studenti darovali krev na Valentýna

Zdůrazňuje, že velkou motiva-
cí pro studenty je to, že nepůjdou 
sami. „Mnohdy si říkají, že by šli, ale 
nemají tu odvahu. Pokud se přihlásí 
u nás ve škole, tak mají vše zařízeno 
a domluveno, a to si myslím, že může 
být impulsem a pro většinu z nich 
obrovská zkušenost. Darovat krev asi 
úplně nelze ze zištných důvodů a vel-
mi si dárců studentů vážíme,“ uzavírá 
Pavlína Nováčková.

Dárců bylo méně
MUDr. Petra Vojáčková připouš-

tí, že covid dárcovství krve značně 
ovlivnil, obecně je zájem prvodárců 
nižší, do určité míry i obavy z cho-
zení do společných prostor. Upozor-
ňuje, že třebíčská nemocnice žádné 
dárce nemá.

„Pokud máte ale na mysli naše oddě-
lení, tedy Odběrové středisko, které je 
detašovaným pracovištěm Transfúzní 
a tkáňové oddělení Brno, tak obecně se 
dá říci, že zejména rok 2020 byl covi-
dem velmi ovlivněn, loni se situace sta-
bilizovala a budeme doufat, že se vrátí 
pomalu do běžných kolejí,“ podotýká.

Zdůrazňuje, že dárců není nikdy 
nadbytek. „Každým rokem potřebu-
jeme získávat nové dárce krve, pro-
tože dárci stárnou, odcházejí, onemoc-
ní, takže stále potřebujeme doplňovat 
dárcovské řady,“ nastiňuje doktorka 
Vojáčková.

„S Obchodní akademií a Hotelovou 

školou spolupracujeme již léta, ma-
jí vyhrazený termín okolo svátku sv. 
Valentýna a tyto odběry bývají velmi 
úspěšné, přivedou k nám spoustu prvo-
dárců, tedy dárců, kteří darují vůbec 
poprvé.  Spolupráce je tedy velmi dob-
rá a já bych za ni chtěla ještě jednou 
moc poděkovat, a to jak studentům, 
tak i pedagogům,“ říká MUDr. Vojáč-
ková.

I další školy
Těší ji spolupráce s dalšími střední-

mi školami, například s Vyšší odbor-
nou školou a Střední školou veteri-
nární, zemědělskou a zdravotnickou 
Třebíč nebo Gymnáziem Moravské 
Budějovice, ale prakticky ze všech 
místních středních škol přicházejí 
dárci.

„Samozřejmě, že každou užší spolu-
práci vítáme. Velmi si vážíme každého 
dárce, který k nám přijde darovat krev 
či plazmu. Nebojte se a přijďte darovat, 
uděláme vše pro to, abyste se u nás cítili 
příjemně. 

Darováním krve ztratíte asi hodinu 
svého života, přičemž samotný odběr 
trvá přibližně deset minut. Krev ani 
plazma se nedají ničím nahradit a v 
mnoha situacích záleží na ochotě dárců 
krev darovat. Krev je potřeba například 
u onkologických onemocnění, při opera-
cích, porodech, úrazech a mnoha dal-
ších. Přijďte a darujte krev či plazmu, 
můžete tím doslova zachránit život,“ 
vzkazuje MUDr. Petra Vojáčková.

STUDENTI Obchodní akademie a Hotelové školy Třebíč se rozhodli darovat krev, pozadu nezůstali učitelé.
 Foto: Antonín Zvěřina
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Každoročně připadá Světový den vody 
na 22. března. Nejinak je tomu i letos, ten-
tokrát s podtextem „Podzemní voda – činí 
neviditelné viditelným“.

Naskýtá se tedy otázka: Nepřehlížíme 
tento vzácný zdroj, pod povrchem skrytý 
poklad, který nám příroda nabízí? 

Zlomek zásob je využitelný
Voda pokrývá zhruba 70 % povrchu 

zemské planety, které se ne nadarmo 
říká „modrá“. Dostatek vody bereme jako 
samozřejmost a neuvědomujeme si, že 
sladká voda tvoří pouhá 2,5 % z celkové 
zásoby vody.

70 % zásob sladké vody se vyskytu-
je ve formě ledu nebo trvalé sněhové 
pokrývky na horách a oblastech Antarkti-
dy a Arktidy. Přibližně 30 % sladké vody 
je ukryto v zemi a 0,3 % obsahují sladko-
vodní jezera a řeky. 

Jen zlomek těchto zásob vody, přibližně 
1 %, je však využitelné pro ekosystémy a 
lidstvo. A právě nedostatek sladké vody 
je jedním z ožehavých témat dnešní doby. 
Klimatologové a hydrologové poukazují 
na dlouhodobé oteplování a úbytek zásob 
podzemní vody. Dostupné údaje z ČHMÚ 
ukazují, že v průběhu roku sice neprší 
méně, ale intenzivněji, ve větších časových 
intervalech a více v zimě než v létě.

Pomoci s úsporou 
může každý

Velký vliv na aktuální hydrologic-
kou situaci v ČR i ve světě má bezespo-
ru rozsáhlá a rychlá urbanizace krajiny 
a zvětšující se rozloha měst a průmyslových 
zón, díky čemuž ubývá míst pro přirozené 
zasakování vody.

V důsledku neustálého zvyšování život-
ní úrovně obyvatelstva není hospodaření 
s pitnou vodou optimální.

Pomoci s ochranou vody může každý 
z nás, například znovuvyužitím vyčištěných 
odpadních vod, společně se snahou o maxi-
mální zasakování srážkových vod. Podzem-
ní voda může být v nedohlednu, ale nesmí 
zmizet z mysli. 

Je skrytým pokladem, který obohacu-
je náš život. Je třeba ji využívat opatrně 
a udržitelně. Je třeba její kvalitu důkladně 
zkoumat, analyzovat a monitorovat.

Voda je nedílnou součástí životního pro-
středí a je třeba ji přestat vnímat jako nevy-
čerpatelný zdroj. 

Právě proto si připomínáme každý rok 
Světový den vody, který je oslavou úcty 
a pokory k této životadárné tekutině.

Trápí vás nedostatek vody?
Zvažujete nový zdroj vody? 
Chcete vědět, jakou máte kvalitu vody? 
Je nutné provést revitalizaci vaší 
staré studny?
Potřebujete odborný geologický 
průzkum, posudek, vyjádření?

NEVÁHEJTE NÁS OSLOVIT 
S DOTAZEM či POPTÁVKOU.

Společnost ENVIRO-EKOANALYTIKA 
se v oblasti vodohospodářství a ekolo-
gie pohybuje již více než 28 let, stejně tak, 
jako si již více než 28 let připomínají lidé 
na celém světě důležitost vody prostřednic-
tvím Světového dne vody.

 (PI-z03-enviD)

Podzemní voda je skrytým pokladem

www.enviroeko.cz
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Festival dokumentárních filmů o 
lidských právech Jeden svět se letos 
zaměří na velmi aktuální téma, Ces-
ty svobody. Třebíč hostí tento festi-
val už jedenáctým rokem. Akce se 
letos uskuteční v termínu od 25. do 
28. března v třebíčské knihovně. 

Jeden svět je největším festivalem 
zaměřujícím se na lidská práva na 
světě. Pořadatelem festivalu je už 23 
let humanitární organizace Člověk v 
tísni, v Třebíči je jeho organizátorem 
spolek Dobrý vědět spolu s aktivní-
mi dobrovolníky.

Od roku 2020 svět sužuje pan-
demie onemocnění covid-19. To 
však není ani zdaleka jediný pro-
blém dnešního světa, ačkoli se to 
tak pohledem Středoevropana může 
jevit. 

„Bezprostředně hrozí konflikt na 

Ukrajině, stupňuje se tlak na ruskou 
opozici. Tálibán opět pevně vládne a 
najednou nám Afghánistán nepři-
padá natolik vzdálený, aby se nás to 
netýkalo,” podotýká organizátorka 
Lucie Ošmerová.

Sílící vlna potlačování lidských 
práv nyní už i v zemích středo-
východní a východní Evropy je 
tématem stále palčivějším. Stačí se 
podívat na Maďarsko, Polsko nebo 
diktátorský režim v Bělorusku.

„Svět je v pohybu. A právě blízkost 
území, kde jsou lidská práva poru-
šována, je pro letošní ročník festiva-
lu tématem. Zrcadlí se v něm myšlen-
ka, že svoboda každého jednotlivce 
je zásadní hodnota a snaha jí dosáh-
nout je i ve 21. století běh na dlouhou 
trať,” komentuje hlavní téma Ces-
ty svobody koordinátorka festivalu 
Petra Kopečková.   -zt-

Přípravy festivalu Jeden svět 
jsou v plném proudu

Představí knihu 
o Ant. Kalinovi 

Děti Antonína Kaliny, představe-
ní druhého rozšířeného vydání kni-
hy Stanislava Motla doplněného o 
dosud nepublikovaný rukopis auten-
tických Kalinových vzpomínek se 
uskuteční ve čtvrtek 31. března od 
16 hodin v Zadní synagoze v Tře-
bíči. Kniha vychází ke 120. výročí 
narození významného třebíčského 
rodáka. Program zahájí zdravice sta-
rosty Pavla Pacala, pak se slova ujme 
Stanislav Motl. Zájemci zhlédnou 
dokument Děti Antonína Kaliny a 
na závěr se uskuteční křest, autogra-
miáda a beseda s autorem.   -zt-

 Divadla a koncerty
Středa 2. 3. v 19 hodin – Národní 

dům – II. představení Festivalu diva-
dla 2-3-4 herců

Pantheon Production Praha: 
BENÁTKY POD SNĚHEM

Pondělí 7. 3. ve 20 hodin – diva-
dlo Pasáž 

Divadlo Na Fidlovačce Praha: 
MEZI NEBEM A ZEMÍ

Čtvrtek 10. 3. v 19 hodin – 
Národní dům – III. představení Fes-
tivalu divadla 2-3-4 herců

Filmová a divadelní agentura 
Praha: MADAME RUBINSTEIN

Neděle 13. 3. v 19 hodin – Národ-
ní dům – IV. představení Festivalu 
divadla 2-3-4 herců

Divadlo Ungelt Praha: MISS 
DIETRICH LITUJE 

Úterý 15. 3. v 18 hodin – Národní 
dům – zábavný program pro seniory

MARCEL ZMOŽEK a host PET-
RA ZMOŽKOVÁ „DUETY“

Čtvrtek 17. 3. v 19 hodin – diva-
dlo Pasáž

VĚRA MARTINOVÁ A MERI-
TUM „JUBILEUM TOUR“

Sobota 19. 3. od 14 do 17 hodin 
– Národní dům

MĚSTSKÝ KARNEVAL 
V LEDOVÉM  KRÁLOVSTVÍ
Velký sál Národního domu se pro-

mění doslova v ledové království. 
Poprvé se zde uskuteční městský 
karneval, kterým vás budou provázet 

princezny Anna a Elza a jejich kama-
rád sněhulák Olaf.

Pondělí 21. 3. v 19 hodin – diva-
dlo Pasáž 

Divadlo Sklep Praha: BESÍDKA

Středa 23. 3. v 19 hodin – divadlo 
Pasáž

ANETA LANGEROVÁ
Koncertní turné „Dvě slunce aneb 

Jak krásné je být milován“ s kapelou 
a smyčcovým triem.

Sobota 26. 3. a neděle 27. 3. – 
Národní dům

TŘEBÍČSKÉ LOUTKÁŘSKÉ 
JARO

54. ročník krajské přehlídky ama-
térských loutkářských souborů.

Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí

Přednášky se konají vždy jednou 
za 14 dní v úterý, začátky v 17.30 
hod.

Místo konání: Zámek - sedlárna 
8. března 2022
Etnické masky v lidových zvycích
PhDr. Jana Poláková, Ph.D., Morav-

ské zemské muzeum, Brno

22. března 2022
Umění ve veřejném prostoru

Mgr. Zuzana Trnková, Muzeum 
Vysočiny Pelhřimov

5. dubna 2022
Možnosti skla
Mgr. Hana Zrno Vondrů, Muzeum 

Vysočiny Pelhřimov

19. dubna 2022
Oběti války z druhé strany
Zdeněk Prukner, Třebíč

Jarní cyklus přednášek 2022
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ÚSPĚŠNÁ plavkyně se svým doprovodem, vpravo Zdeněk Mikoláš, 
vlevo Zdeněk Charvát a sestra.  Foto: archiv A. Klementové

Andrea úspěšně reprezentovala 
Českou republiku v zimním plavání

Hned na svém prvním Mis-
trovství světa třebíčská plavky-
ně získala tři medaile. 
� Antonín Zvěřina 

Dvě stříbrné a bronzovou medai-
li přivezla ze čtvrtého Mistrovství 
světa v zimním plavání v polském 
městě Glogów na řece Odře Andrea 
Klementová. Její úspěch neunikl 
senátorce Haně Žákové, která ji při-
jala v pondělí 14. února ve své tře-
bíčské kanceláři. 

Předala jí dar i příspěvek na dal-
ší činnost. Následovala neformální 
beseda, kde se Andrea svěřila, jak 
s otužováním začala a co jí to při-
neslo. Senátorka Žáková neskrývala 
obdiv a přiznala, že otužování určitě 
není její parketou. 

Úspěch potěšil i předsedu Klu-
bu ledních medvědů Třebíč Zdeň-
ka Mikoláše. Připomněl, že třebíčští 
otužilci získávali první ostruhy ve 
vodní nádrži Markovka u Kožicho-
vic a nyní se členka vypracovala až 
na účast na mistrovství světa. 

„Voda měla teplotu 3,4 stupně Cel-
sia. I když se náš klub věnuje přede-
vším otužování pro zdraví, tak i tuto 
možnost seberealizace nabízí. První 
závod tohoto druhu se konal v roce 
2019 za polárním kruhem v ruském 
městě Murmansk a každý další rok v 
jiné zemi. 

Po naší současné zkušenosti a úspě-
chu v této světové události si rozhodně 
nenecháme ujít ani další mistrovství 
světa, které se bude konat příští rok ve 
Francouzských Alpách. A věřím, že to 
bude i ve větším počtu našich členů,“ 
konstatoval Mikoláš. Ale dejme slo-
vo úspěšné závodnici.

Jak ses do Polska dostala a kdo 
tě doprovázel?

Jeli jsme osobním automobilem a 
doprovázeli mě dva členové Klubu 
ledních medvědů, Zdeněk Mikoláš 
a Zdeněk Charvát a pak také sestra. 
Přijeli jsem tam ve čtvrtek 2. úno-
ra a druhý den už se závodilo. Zpr-
vu jsme měli obavy, zda jsme něco 
neopomněli, ale vše bylo v pořádku. 
A bydleli jsme do neděle v hotelu.  

Byl na řece led?
Ne, to nebyl, byl tam umístěný 

plovoucí bazén, ve kterém se závo-
dilo. I když na řece led nebyl, voda 
byla dost studená.

Jaké tratě jsi plavala?
Stovku prsa, pak tři padesátky, 

znak, kraul a motýlek. Nejprve se 
plavalo v rozplavbách, kde se závod-
níci rozdělili podle časů. Vlastně to 
bylo jako při závodech v bazénu. Vše 
vyvrcholilo finálním závodem.

Jaká se sešla konkurence?
Všimla jsem si jedné Francouzky, 

která byla fakt dobrá a všem uplava-
la. Hlavně tam byly Němky a Fran-
couzky, v těch mých rozplavbách. 
Samozřejmě plavali domácí závod-
nice, zaregistrovala jsem účastníky i 
z Austrálie, a dokonce z Afriky. Při-

ANDREA KLEMENTOVÁ představuje všechny 
tři medaile. Foto: archiv A. Klementové

znám se, že o všech nevím. 

Můžeš přiblížit přípravu?
Nic mimořádného se nekona-

lo, snažím se, abych tréninky nikdy 
nevynechala, jak v bazénu, tak ve 
studené vodě. Ale přece jen bylo 
plavání intenzivnější, věděla jsem, 
kam pojedu. 

Dá se srovnat plavání v teplé 
vodě a ve studené?

Tak třeba u stylu prsa jsem měla 
podobný čas jak v bazénu, což mě 
překvapilo. Jinak ve studené vodě 
člověk ke konci přece jenom tuhne 
a jde to ztěžka. 

Jak ses vlastně k otužování 
dostala?

Vlastně za to může covid, do bazé-
nu jsem nemohla, tak jsem zača-
la plavat v přírodě. A navedla mě 
k tomu třídní učitelka paní Hana 
Krátká, která se také otužuje. Chtě-
la jsem to zkusit a už jsem u toho 
zůstala. 

Máš nějakou nejdelší trasu, kte-
rou jsi ve studené vodě uplavala?

Za určité teploty se může plavat 
jen určitá trasa. Rozhoduje i věk. 
Nejdelší trasu jsem plavala pět set 
metrů. 

Kdo ti fandil?
Všichni, rodina, spolužáci, kamará-

di. Moc jsem s sebou telefon nevozi-
la, ale když jsem přijela na pokoj, byl 
mobil plný gratulací a zpráv. Z toho 
jsem měla velikou radost.  

Třeba to jednou bude olympij-
ský sport.

Uvažuje se o tom, pokud by se to 

stalo a měla bych tu možnost, to by 
mě opravdu moc lákalo. 

Když ses začala otužovat, dopl-
nil tě někdo z rodiny, přesvědčila 
jsi někoho z kamarádů?

Tak to ne, ale všichni se o mé pla-
vání zajímají. Z rodiny nehrozí, že 
by do toho šel někdo se mnou. Tatí-
nek se kasá, že by to zvládl, ale str-
čil do studené vody prst a měl toho 
dost. Sestra, když jsem tam vlezla 
poprvé, tak to chtěla taky zkusit, ale 
dodnes stojí na břehu. Ale už by to 
zkusit měla. 

Jak se ti plave v řece Jihlavě?
To je v pohodě, ale nikdy se nedo-

káži tak vyhecovat jak na závodech. 
Jde spíš o rekreační plavání.

Musí se člověk před vstupem do 
studené vody nějak připravit?

Měli bychom se zahřát, což nedě-
lám. Když vylezu, tak si občas zabě-
hám. Musím přiznat, že když vylezu 
ze studené vody, tak se začnu klepat 
a vydrží mně to až domů. Ale to jen 
když to s pobytem přeženu, jinak je 
to moc hezký pocit. Říká se, že když 
začne být člověku ve vodě hezky, 
měl by jít ven. 

Mnoho lidí se sprchuje stude-
nou vodou.

Většinou i já, ale po otužování 
nikdy do teplé sprchy nejdu. To by 
byl asi až příliš velký šok.

A sauna?
Tu jsem ještě nikdy nezkusila. 

Dodržuješ před závody životo-
správu?

Říká se, že dvě hodiny před otužo-

váním by se nemělo jíst, ale ani to 
nedodržuji. Ani před závody. 

Používáš boty, rukavice, jak 
někteří otužilci?

Ty rukavice už mi táta pořídil, boty 
při závodech být nemohou, ty ruka-
vice jsou dobré, prvně prochladnou 
právě prsty. Ale já je nenosím.

Co takhle po otužování něco 
ostřejšího?

Já nepiju (smích). A o nikom, kdo 
by to takhle řešil, nevím.

Co je pro tebe obtížnější, 
vysvléci se do plavek, nebo se 
ponořit do studené vody?

Oboje. Mně se do studené vody 
nikdy nechce, ještě se mi nestalo, že 
by se mně tam chtělo. 

Je tedy lepší trénink v kolekti-
vu?

To určitě, když už člověk vidí, že 
tam někdo vlezl, tak je to snažší, 
když jdu se sestrou a ta stojí na bře-
hu, to se mi moc nechce. Nejhor-
ší je, když fouká vítr nebo chumelí. 
Když se člověk vysvléká a fouká vítr, 
je to nepříjemné. 

Co v létě?
Aspoň se nahřeji na tu zimu. 

A co po střední škole?
Chtěla bych učit tělocvik na 

Základní škole Bartuškova. Je tam 
bazén a pan ředitel Leoš Šeda už mi 
tam drží místo. Ten se také otužuje. 
Takže se při otužování setkávám se 
svou učitelkou z Obchodní akade-
mie a Hotelové školy Hanou Krát-
kou a ředitelem ze Základní školy 
Bartuškova.  
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Produkty z mléka, Produkty z mléka, Produkty z mléka, 

masné výrobky, masné výrobky, masné výrobky, 

a produkty od a produkty od a produkty od 

O T E V Í R Á M E

SLAVNOSTI

HUDBA JÍDLO A PITÍ  ZÁBAVA
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Tříkrálová sbírka, jejíž 22. ročník 
pořádala Charita Česká republika od 
1. – 16. ledna 2022, přinesla letos vel-
mi krásný výsledek. I Oblastní chari-
ta Třebíč zaznamenala ve svém okrese 
nejvyšší výtěžek za celou dobu jejího 
konání. 

Více než 1500 koledníků obešlo přes 
200 zdejších měst, obcí a osad. Lidé k 
nim byli velmi štědří. Celkový výtěžek 
v 524 kasičkách byl 3.328.591 korun, 
a to je podstatně více než vloni, kdy se 
domácnosti obcházet nemohly a při-
spívalo se jen do pevných pokladniček 
instalovaných na určitých místech, a 
také on-line cestou. 

Letošní částka však překonala o 
267.073 korun i předloňský výtěžek, 
kdy se koledovalo tradičním způso-
bem a v třebíčské Charitě se sbírka 
tehdy poprvé přehoupla přes hranici 
tři milionů korun.

Z výsledků je vidět, že lidé přispívali 
více papírovými penězi. Nejvíce bylo 
stokorun, celkem 8265 kusů, ale také 
dvě pětitisícové bankovky. Nejvyšší 
hodnotu měl obsah nadité kasičky v 
Heralticích, skrývala 25.724 korun.

Doprovodné akce
V neděli 2. 1. 2022 byli v třebíčské 

bazilice slavnostně uvítáni tříkráloví 
koledníci, kteří se sem sjeli z různých 
míst třebíčského okresu, aby přijali 
požehnání, které pak při svém koledo-
vání nesli dál do navštívených domác-
ností.  

V zámeckém parku měli ještě Kaš-
par, Melichar a Baltazar připraveny 
pro dětské koledníky drobné soutěže 
s odměnami. Ve středu 5. ledna při-
vítali a pozdravili na třebíčské radnici 
tříkrálovou skupinku ředitele Oblast-
ní charity Třebíč Petra Jaška starosta a 
místostarostové, ale budovami úřadu, 
jak bylo tradičně zvykem, s ohledem 
na epidemiologickou situaci již dále 
neprocházela. Z těchto důvodů nepro-
běhla návštěva tří králů v Jaderné elekt-
rárně Dukovany.

Radostná zpráva přišla z Kramolína, 
kde po dvou letech v sobotu 8. ledna 
opět vyjela na Tříkrálovou plavbu po 
Dalešické přehradě loď Horácko i se 
třemi králi na palubě, kteří svými kole-
dami vytvořili cestujícím příjemnou 
atmosféru a ti se koledníkům odvděčili 
štědrými příspěvky do pokladničky.

Provozovatel lodi pan Jahoda do ní 
jako vždy přidal ještě i výtěžek z plavby. 
Po rozpečetění vydala lodní pokladnič-
ka úžasných 16.830 korun do Tříkrálo-
vé sbírky.

Názory koledníků
„Jsem ráda, že jsme zase mohli obchá-

zet lidi v domácnostech. I na nich bylo 
vidět, že jsou potěšeni naší návštěvou a 
aspoň krátkým setkáním mezi dveřmi. 
Hezké bylo, když si společně s námi dříve 
či později narození obyvatelé zanotova-
li známé koledy. Radost a dojetí byly na 
obou stranách. Uvědomovali jsme si, jak 
jsou tyto chvíle vzácné,“ sděluje své zku-
šenosti jedna z dlouhodobých třebíč-
ských kolednic. 

Jiná zase s úsměvem vzpomíná: „Z 
letošního koledování mi kromě pěkných 
vzpomínek zůstane na památku od jed-
né paní recept na výborné ovesné sušenky. 
Dozvěděli jsme se i zkušenost, jak upéct 
dobrý chleba. Od dětí mám zase schova-
né drobné kresbičky, které mi věnovaly. 

Tříkrálová sbírka má štědré dárce
� Bazilika sv. Prokopa  21.390 Kč

� Kostel sv. Martin  30.358 Kč

� Kostel proměnění Páně Jejkov

 17.179 Kč 

� Celkem  68.927 Kč 

� Ve městě Třebíči  594.682 Kč

Třebíčské kostely

� DOMÁCÍ HOSPIC SV. ZDISLAVY, který nepřetržitě 24 hod. denně po 7 dní v týdnu 

(24/7) pečuje o nemocné v závěrečné fázi života v jejich domácím prostředí

� PRIMÁRNÍ PREVENCI a nízkoprahové zařízení BARÁK pro dlouhodobou práci s 

mládeží

� CHARITNÍ ZÁCHRANNOU SÍŤ, která pomáhá lidem v akutní nouzi

� TERÉNNÍ SLUŽBY, které po celém okrese pomáhají nemocným, seniorům a dalším 

lidem či rodinám

� STACIONÁŘ ÚSMĚV – s cílem rozšířit nájezdovou cestu a vytvořit bezbariérový 

vstup pro vozíčkáře a osoby s poruchami hybnosti a orientace

� Tříkrálová sbírka do pokladniček skončila, do Tříkrálové sbírky 2022 je možno při-

spět až do konce dubna letošního roku bezhotovostním příspěvkem.

Co Tříkrálová sbírka v Oblastní charitě Třebíč podpoří:

Jsou to milé pozornosti lidské blízkosti. 
A ještě k tomu mě hřeje vědomí, že jsem 
pomohla dobré věci.“

Poděkování
„Děkuji všem, kteří se zasloužili o krás-

ný výsledek Tříkrálové sbírky! Poděko-
vání patří obětavým koordinátorům na 
venkově, kteří nám tam pomáhají zajistit 
sbírku. Mnozí už řadu let po sobě. 

Vážím si všech koledníků, svůj úkol spl-
nili opět na výbornou. Těší mne, že se do 
koledování zapojilo také hodně našich 

pracovníků a klientů. Děkuji též všem 
dárcům, kteří naši sbírku podpořili svým 
darem, a projevili tak důvěru v naši prá-
ci, v její smysl. 

Velmi to pro nás znamená. Díky tomu 
můžeme a chceme i nadále co nejlépe 
pomáhat lidem v nejrůznějších formách 
nouze, ve stáří, nemoci, věnovat se mlá-

deži a dalším potřebným lidem, kterých k 
nám přichází stále více. 

Současná doba je složitá, ale když 
vidím tu velkou podporu a solidaritu 
takového počtu lidí, dodává mi to sílu 
pokračovat dál v naší práci,“ říká ředi-
tel Oblastní charity Třebíč Petr Jašek.
 Antonín Zvěřina
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videoBoS - video svatebního dne, maturit-
ního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. 
Letecké video a foto.  Přepis - rodinných nah-

rávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm 
filmů na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně eshopu.Tel.: 608 855 607
Více na www.video-kameraman.cz, 

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

Video a internet

Koupím

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Řez a ošetření ovocných stromů, 
ovostroms@seznam.cz, tel.:605 155 499

Výuka v učebně na Atomu, příprava na 
maturitu a mezinárodní zkoušky, soudně 
ověřené překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 
724 658 835

Náplně do tiskáren

Řez ovocných dřevin

Výuka němčiny, překlady

Koupím staré hračky na baterku, 
klíček, bovden, auta, vlak, loď, pásák, 
dělo, vojáčky, stavebnice, hry, kostky, 
panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 
603 146 473

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, 
mince, bankovky, odznaky, hodinky, 
staré zbraně, betlém a vánoční ozdoby. 
Vše vojenské, myslivecké. Jakoukoliv 
sbírku - vše do roku 1989. Tel.: 724 468 
171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, 
hračky,  i celou pozůstalost. Dobře 
zaplatím. Tel. 603 146 473

Sběratel koupí staré automobily a moto-

cykly i jejich díly - motory atd. Tel.: 736 
649 470

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 
234.

Opraví 
elektroinstalaci 

Generální opravu elektroinstalace 
v Mateřské škole Bartuškova plánuje 
město Třebíč. 

Starosta Pavel Pacal připomněl, 
že akce se měla uskutečnit již minu-
lý rok, ale protože byla ředitelka 
v dlouhodobé neschopnosti, město 
ji posunulo na letošní rok.  -zt-

V Libušáku 
vznikne nové 

hřiště
Dětské hřiště v Libušině údolí plá-

nuje vybudovat město Třebíč. Letos 
se uskuteční první etapa. Jedná se o 
prostor na přístupu do údolí z ulice 
Na Potoce. 

Podnět vznikl v rámci participa-
citivního rozpočtu z podnětu oby-
vatel. V první etapě dojde k využi-
tí svahu. Náklady činí asi 650 tisíc 
korun. -zt-

Pokuty 
neprominuli

Pozemky k vybudování garáží 
nabídlo město zájemcům na kon-
ci roku 2019. Jednalo se o jedenáct 
parcel a noví majitelé se zavázali, že 
kolaudace staveb se uskuteční do 
konce roku 2021. 

Tři z nich tuto podmínku nesplnili 
a město proto přistoupilo ke smluv-
ní pokutě. Majitelé požádali o pro-
minutí pokuty devět tisíc korun, rada 
města jim nevyhověla. 

Starosta Pavel Pacal to odůvodnil 
tím, že osm podmínky bez problémů 
splnilo.  -zt-

Radnice 
prodloužila 

provizorní nájem
Nájem na prodejní stoly na 

Komenského náměstí v Třebíči 
prodloužila rada města do 19. září 
letošního roku. Starosta Pavel Pacal 
připomněl, že se jedná o provizor-
ní pronájem po dobu rekonstrukce 
centrálního Karlova náměstí. Od 20. 
září bude prodej opět přesunutý na 
Karlovo náměstí.  -zt-

Opraví terasy
Rekonstrukci teras v Mateřské ško-

le v ulici Benešova plánuje město 
Třebíč. Poté zanedbané místo bude 
k dispozici. Akce si vyžádá zhruba 
dva miliony korun. -zt-

Odbahní 
dva rybníky

Revitalizaci dvou rybníků v míst-
ní části Budíkovice plánuje město 
Třebíč. Starostu Pavla Pacala těší, že 
na obě akce se podařilo získat dota-
ci ze Státního fondu životního pro-
středí. Odbahnění úpravy začnou v 
letošním roce s termínem dokončení 
v roce příštím. Obě akce si vyžáda-
jí částku přesahující čtyři miliony 
korun. Pacal připomněl, že v minu-
losti se něco podobného uskutečnilo 
v místních částech Pocoucově a Ptá-
čově.  zt-
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Neuvěřitelnou 60. sezónu načal 
třebíčský rozhodčí Jaromír Čejka! 
Kariéru začal v roce 1963. Hrát fot-
bal mu znemožnila nemoc a on ho 
měl natolik rád, že se chtěl zápasů 
zúčastňovat alespoň v této formě.

O dva roky později už rozhodo-
val zápasy v rámci tehdejšího kraje a 
rok po roce stoupal výš. Na podzim 
1970 začal řídit utkání druhé ligy a 
na jaře ho svaz zařadil mezi rozhodčí 
prvoligové.

„Na první prvoligový zápas si veli-
ce dobře vzpomínám, hrály proti sobě 
týmy Žiliny a Prešova,“ říká. Pět zápa-
sů odřídil i na mezinárodní úrov-
ni, bohužel rozpory s tehdejším 
režimem předčasně ukončily jeho 
mezinárodní a posléze i prvoligovou 
kariéru.

Čejka si vede velice pečlivě kroni-
ku, ve které si zaznamenává i odpís-
kané penalty, vyloučení, počty naje-
tých kilometrů či diváků. „Když jsem 
v roce 1963 začal rozhodcovskou drá-
hu, tak jsem byl rád, že jsem se to vůbec 
naučil. Že budu pokračovat tak dlouho, 
to mě nenapadlo,“ usmívá se.

„Když mám čas, tak si vezmu kroni-
ku, kde mám všechny zápasy zapsa-
né a listuji v ní. Určitě vzpomínám 
na zápasy odřízené v první lize a na 
mezinárodní zápasy. Vzpomínám i na 
ty horší chvilky, kdy proti mně bouřili 
diváci a po zápase na mě čekali. I na 

tři inzultace, což je malé číslo vzhledem 
k počtu zápasů,“ přemítá. 

A trocha statistiky, za rok 2018 
Jaromír Čejka odřídil 171 zápasů. 
Udělil asi 280 červených karet, poku-
tových kopů nařídil přibližně 1200. 
A jedna rarita, při utkání Bohemians 
Praha - VSS Košice 13. února 1977 
na každé straně nařídil dva pokuto-
vé kopy, čímž vyrovnal rekord z roku 
1936. -zt-

JAROMÍR ČEJKA.

Rozhodčí Jaromír Čejka načal 
letos na jaře rekordní sezonu

Exhibiční turnaj extraligových 
baseballových týmů v hokeji hosti-
la umělá ledová plocha Na Hvězdě v 
Třebíči. Baseballové pálky za hokej-
ky vyměnily opory tří týmů, z nichž 
byli nejúspěšnější Draci Brno. 

Ti porazili domácí Třebíč Nuclears 
14:5 a Tempo Praha 15:9. V souboji 
o druhou příčku pak Pražané zvítězi-
li nad pořadatelským týmem z Třebí-
če 16:6. 

Nejlepšími hráči jednotlivých klu-
bů byli vyhlášeni Martin Kalábek z 

Draků, Marian Mikš za Tempo a Šte-
fan Matej z Nuclears. 

„Turnaj byl pro hráče atraktivním 
zpestřením zimní baseballové přípra-
vy a pro diváky doufám zajímavou 
podívanou. Určitě budeme chtít vytvo-
řit z hokejového turnaje baseballistů 
Na Hvězdě tradici, takže se fanoušci 
můžou těšit, že uvidí své baseballové 
idoly v netradičních rolích i příští rok,“ 
je přesvědčený organizátor exhi-
biční akce a předseda klubu Třebíč 
Nuclears Jan Urbánek.  -rv-

Baseballisté soupeřili na ledě

BASEBALLISTÉ hokejisté sváděli na ledě líté boje.  Foto: Antonín Zvěřina

Tři stříbrné medaile z Mistrov-
ství ČR juniorů a dorostu přivezli z 
haly ve Vítkovicích atleti třebíčské-
ho Spartaku. Hned dvě patří junioru 
Ondřeji Veselému, který splnil papí-
rové předpoklady na šedesátce, kde 
vynikajícím časem 6,89 s zaostal jen 
za Jarolímkem z SK Jeseniova, jenž 
byl ještě o 9 setin vteřiny rychlejší. 

Naopak na dvoustovce neměl mít 
Ondřej podle dosažených časů na 
medaili šanci. To se změnilo už v 
rozběhu, který vyhrál výrazným 
zlepšením na 21,80 s, čímž popr-
vé prolomil dvaadvacetivteřinovou 
hranici a překonal juniorský okresní 
rekord. 

Do finále šel druhým nejlepším 
výkonem po Drahotovi ze Slavie 
Praha, a tak to také dopadlo, když 
se oba znovu zlepšili: Drahota na 
vítězných 21,54 s, svěřenec trenéra 
Vomely na stříbrných 21,71 s, což je 
druhý nejrychlejší čas třebíčské his-
torie. 

Lépe běžel jenom Petr Daněček 
(21,48 s v r. 2006), jehož rovněž tré-
noval Josef Vomela. O třetí medai-
li se postarala dorostenka Renata 
Láníková, která ve skoku vysokém 
vyrovnala svůj nejlepší letošní výkon 
171 cm. O dva centimetry více než 
členka tréninkové skupiny Vratisla-
va Fišery skočila jen o rok starší Čer-
nocká ze Šternberka, jež se tak stala 
mistryní republiky. 

Pro Renatu, loňskou šampionku 
v kategorii žactva, je to velmi dobrý 
přechod mezi dorostenky. K tomu 

měl velmi dobře našlápnuto další 
loňský žák Ondřej Loupal. Nedáv-
ný mistr Moravy a Slezska měl mezi 
přihlášenými druhý nejlepší čas, do 
finále postoupil z prvního místa v 
rozběhu, za cílem však měl ošklivý 
pád, který odnesl zlomeninou ruky. 

Finálové boje naopak absolvovali 
Michal Krátký, pátý na čtvrtce mezi 
juniory, a koulařka Eva Remešo-
vá, které zlepšení osobního rekor-
du pomohlo k osmé příčce ve stejné 
věkové kategorii. 

Krátký zaběhl finále v čase o vteři-
nu horším než rozběh, bylo to však 
způsobeno nezaviněnou kolizí se 
závodníkem, který mu upadl pod 
nohy, takže Michal musel zastavit a 
rozbíhat se znovu. 

Spolu s Loupalem a Krátkým si 
smůlu vybrala i dorostenka Deni-
sa Zahrádková, které se nepodaři-
lo zopakovat výborný výkon, jehož 
dosáhla jen tři dny před MČR v Jab-
lonci, a do finále se neprobojovala.    

Výkony závodníků a závodnic 
Spartaku Třebíč na MČR ve Vít-
kovicích: Junioři: 60 m: Rozběhy: 
1. Veselý 6,93. Finále: 2. Veselý 6,89. 
200 m: Rozběhy: 1. Veselý 21,80. 

Finále: 2. Veselý 21,71. 400 m: 
Rozběhy: 2. Krátký 50,07. Finále: 
5. Krátký 51,04. Výška: 10. Peká-
rek 178. Koule: 8. Remešová 11,17. 
Dorost: 400 m: Rozběhy: 1. Lou-
pal 50,88. Výška: 2. Láníková 171. 
Koule: 14. Zahrádková 11,68.

 Milan Zeibert

Tři stříbra pro Ondřeje 
Veselého a Renatu Láníkovou

Jednačtyřicátý ročník běhu na Klu-
čovku, Klučovskou horu poblíž Tře-
bíče, se opět konal pouze virtuálně. 
„Což nás velice mrzelo, ale jsme opti-
misté a pevně věříme, že 42. ročník 
se uskuteční za normálního režimu,“ 
konstatovala za organizátory Zuzana 
McBain. 

41. ročníku se zúčastnilo téměř 
150 sportovců z celé České repub-
liky například z Kutné Hory, Br-
na, Plzně, Bohumína i z Austrálie. 
„Virtuální závod měl velký úspěch a 
sportovcům se akce moc líbil, i když si 
někteří posteskli, že už by se rádi viděli 
naživo,“ netajila McBain.

Stejně jako loni si účastníci moh-
li vybrat, zda poběží či půjdou tra-
su pět či deset kilometrů. Nejstarší-
mu účastníku bylo 72 a nejmladším 

účastnicím 5 let.
„Klučovky se účastnilo hodně spor-

tovců od profi až po rodinné týmy a 
hobby chodce. Nejpočetnější tým byl 
tým dobrovolných hasičů z Otína, cel-
kem čtrnáct účastníků. Mladí dobro-
volní hasiči si akci moc pochvalovali, 
že i přes nepříznivé epidemiologické 
podmínky mohli udělat něco pro sebe 
a přispět na dobrou věc,“ ocenila Mc-
Bain.

Připomněla, že výtěžek z akce jde 
každoročně centru pro hendikepo-
vané Barevný svět a letos tomu není 
jinak. 

„Pořadatelé moc děkují všem přízniv-
cům a sportovcům za 41. ročník a těší 
se na 42. ročník v normálním režimu,“ 
dodala hlavní pořadatelka Zuzana 
McBain.  -zt-

TRADIČNÍ Klučovka je určena pro všechny generace. Foto: archiv pořadatelů

Silvestrovský běh opět lákal
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 

Ing. Ladislav Tomáš, 
tel: 776 143 134

5. 3. 2022 MDŽ na Sádku, turis-
tický výšlap Sokola Mor. Budějovi-
ce, start nádraží ČD Kojetice (4 km) 
a Stařeč (9 km). Odjezd vlakem ze 
Starče v 9.12 (bus do Starče z Třebí-
če v 8.47). Návrat z Kojetic vlakem v 
12.41, 14.41, 16.41.

5. 3. 2022 Adamovské vyhlídky, 
turistický pochod v Adamově, start 
Adamov, zastávka, restaurace Hrad-
ní, trasy 6 až 50 km. Odjezd vlakem 
z Třebíče v 5.50, 7.08, 7.44. Návrat 
vlakem z Adamova v 13.35, 14.35, 
15.35, 16.35, 17.35.

12. 3. 2022 Z Husovic do Huso-
vic, turistický pochod v Brně, start 
Brno - Husovice, sokolovna Dukel-
ská 37, trasy 15 až 50 km vedou 
kolem Svitavy na Těsnohlídkovo 
údolí, k jeskyním Pekárna a Ochoz-
ská a do Údolí Říčky. Odjezd vlakem 
z Třebíče v 5.50, 7.08, 7.44. Návrat 
vlakem z Brna v 13.30, 14.30, 15.00, 
15.30, 16.30, 17.30.

19. 3. 2022 Klepačovská bledule, 
turistický pochod v Blansku - Klepa-
čov, start restaurace Na Kopci, trasy 
7 až 37 km. Odjezd vlakem z Třebíče 
v 5.50, 7.08, 7.44. Návrat vlakem z 
Blanska v 13.32, 14.52, 15.32, 16.52, 
17.32.

25. - 27. 3. 2022 Jarní Vysočinou, 
turistický pochod v Havl. Brodě, 
starty a cíle Havl. Brod (kino Ost-
rov a MÚ V Rámech) a Světlá nad 
Sázavou (ZŠ Lánecká ulice), trasy 
10 až 50 km. Účast možná na jeden 
den, více dní nebo přespání. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15, 
8.50 / z Boroviny v 6.30, 7.18, 8.28. 
Návrat vlakem z Havl. Brodu v 
13.05, 14.03, 15.05, 16.03, 17.05, 
18.03.

26. 3. 2022 K prameni Jevišov-
ky: Moravské Budějovice - Kosová 
- Hrachovec - Komárovice - pramen 
Jevišovky - Budkov (17 km). Start 
v Mor. Budějovicích v 10.15 hod. 
u koupaliště. Na trase bude oheň, 
buřty s sebou. Cíl s občerstvením v 
restauraci Maják v Budkově. Odjezd 
vlakem ze Starče v 9.12 (bus do 
Starče z Třebíče v 8.47) nebo z Tře-
bíče autobusem v 9.00. Z Budkova 
do Mor. Budějovic zajištěn autobus. 
Návrat vlakem z Mor. Budějovic v 
16.23, 18.23, autobusem v 16.10, 
18.25.

26. 3. 2022 Muži plukovníka 
Moravce, vzpomínková akce váleč-
ných veteránů ČR, začátek Oře-
chov u Telče. V 9.30 u pomníčku v 
Ořechově vzpomínka na vysazení 
paraskupiny OUT DISTANCE. Pak 
pěšky 12 km do Otína, program u 
obecního úřadu. Doprava individu-
ální – autem. -zt-

Turistika
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Třebíčské noviny

Navzdory covidu, který některým 
závodníkům zhatil halovou sezonu, 
předvedli atleti Spartaku Třebíč ještě 
před zahájením série republikových 
šampionátů řadu parádních výkonů. 

Z těch, které najdete v níže uvede-
ném přehledu, zaslouží pozornost pře-
devším časy tria sprinterů ze skupiny 
Josefa Vomely: Kryštof Průša se stal 
vítězem historicky první třebíčské tři-
cítky, když porazil Veselého i Krátkého 
o jedinou setinu vteřiny. 

Ondřej Veselý kontroval nejlepší 
šedesátkou i dvoustovkou, přičemž 
jeho 6,86 s na 60 m je třetím nejrych-
lejším třebíčským časem všech dob. 
Ondřej Loupal rozšířil počet Třebíčá-
ků, kteří zaběhli čtvrtku pod 50 vteřin. 

Dopomohl mu k tomu taktický tah 
trenéra Vomely, který ho na mistrov-
ství Moravy přihlásil mezi juniory, 
protože z dorostenců by ho nikdo k 
lepšímu času nevytáhl. Loňský žák se 
tak už v patnácti letech stal juniorským 
šampionem Moravy a Slezska.

Třebíčské sprinty: 30 m: Muži: 
Průša 4,27. Ženy: Kühwegová 4,92. 
Žáci: Vomela 4,78. Žákyně: Kulhán-
ková 4,72. 

* Pražské víceboje, Strahov: Juni-
oři: 8. Havlíček 4336. Žáci: 6. Vomela 
3272. * Přebory Moravskoslezského 
kraje, Vítkovice: Muži: 60 m: 8. Prů-
ša 7,14. 200 m: 8. Kincl 23,11, 9. Průša 
23,43. 400 m: 2. Průša 50,90. Junioři: 
60 m: 1. Veselý 6,93. 200 m: 5. Veselý 
22,54, 9. Krátký 23,28. 400 m: 3. Krát-
ký 50,13, 4. Veselý 50,33. 60 m př. 4. 
Krátký 8,64. Dorostenci: 60 m: 5. 
Loupal 7,36. 200 m: 5. Loupal 23,64. 
400 m: 2. Loupal 50,29. 

* KP Vysočiny, Strahov: Muži: 60 
m: 1. Veselý 6,86. 200 m: 1. Veselý 
22,04. 400 m: 1. Krátký 50,34. Výška: 
2. Pekárek 173. Dorost: 60 m: 1. Lou-
pal 7,37. 200 m: 1. Loupal 24,07. 400 
m: 1. Loupal 51,20. Výška: 2. Tuček 

164. Dálka: 1. Tuček 516. Žáci: 60 m 
př: 1. Vomela 9,28. Výška: 1. Vome-
la 161. Dálka: 1. Vomela 529. Ženy: 
60 m: 1. Kühwegová 8,08. 200 m: 1. 
Kühwegová 26,52. Výška: 1. Kosielská 
152. Dálka: 3. V. Staňková 497. Kou-
le: 1. Kühwegová 10,07. Dorostenky: 
60 m: 3. V. Staňková 8,50. Pětiboj: 1. 
Láníková 3226. Žákyně: 60 m: 1. Kul-
hánková 8,04, 2. Mitysková 8,09. 60 m 
př: 1. Smolová 9,45. Dálka: 2. Smolo-
vá 485, 3. Kulhánková 465. Pětiboj: 1. 
Meschková 2909. 

* Czech Indoor Gala, Vítkovi-
ce: Muži: 60 m hlavní program: 14. 
Veselý 6,90. 60 m předprogram: 9. 
Průša 7,10, 17. Loupal 7,37. 200 m: 
8. Průša 22,65, 10. Loupal 23,24. * 
Hustopečské skákání: Junioři: 7. 
Pekárek 182. Dorostenci: 4. Tuček 
172. Dorostenky: 2. Láníková 165. 
* MMaS, Vítkovice: Muži: 60 m: 
2. Průša 7,08. 200 m: 2. Průša 22,74. 
Junioři: 400 m: 1. Loupal 49,63. 
Ženy: 60 m: 4. Kühwegová 8,14. 200 
m: 5. Kühwegová 26,59. 60 m př: 5. 
Všetečková 9,62. * MČR víceboje, 
Stromovka: Dorostenky: 11. Lání-
ková 3287. Žáci: 11. Vomela 3419. 

* Přebory Zlínského kraje, Vítko-
vice: Muži: 400 m: 4. Průša 50,36. 
Junioři: 3. Pekárek 183. Ženy: 60 
m př: 4. Všetečková 9,47. Výška: 3. 
Všetečková 159. Koule: 3. Všeteč-
ková 9,25. Dorostenky: 60 m př: 2. 
Zahrádková 9,36. Koule: 2. Zahrád-
ková 12,41. Žákyně: 60 m: 2. Mi-
tysková 8,10. 150 m: 2. Kulhánková 
19,58, 3. Mitysková 19,72. 300 m: 2. 
Kulhánková 43,89. Koule: 3. Kulhán-
ková 10.62. 

* 7. halová středa, Jablonec: Muži: 
Dálka: 5. Vomela 565. Dorostenky: 
Koule: 1. Zahrádková 12,49.

 Milan Zeibert

Veselý, Loupal a Průša: 
Tři králové halových sprintů

K účasti na baseballovém mistrov-
ství světa má nakročeno hned šes-
tice mladých hráčů z Třebíče. Dal-
ším kolem reprezentačních výběrů 
v kategorii do dvanácti let (U12) 
prošla o víkendu pětice zástupců 
Nuclears. Daniel Dobeš, David Jílek, 
Vojtěch Příhoda, David Sobotka a 
Alex Veselý dostali po soustředění 
ve sportovní hale Sport-V-Hotelu 
v Hrotovicích pozvánku na „spring 
training“ od 22. do 27. února ve špa-
nělské Barceloně.

„Tam nás čekají první ostřejší testy a 
budeme zde mít daleko víc času s hrá-
či pracovat individuálně,“ říká hlavní 
trenér výběru U12 Matouš Procház-
ka. Žádný z hráčů tedy zatím nemá 
nic jistého a do konečné sestavy 
národního týmu je čeká ještě dlou-
há cesta. 

Šanci zahrát si letos nejdříve na 
evropském šampionátu ve Vídni a 
následně odcestovat s týmem na 
vytoužené mistrovství světa neztra-
tili ani hráči, kteří pozvánku do Bar-
celony nedostali. „Kategorie žáků je 

velmi dynamická a kdokoliv nás může 
přesvědčit o pozvání zpátky do týmu. 
Tím spíše v dnešní nejisté době mohou 
změny probíhat velmi narychlo,“ dopl-
ňuje k výběrům Procházka.

Ve stejném termínu odletí na 
spring training do Barcelony také 
reprezentace České republiky do 
patnácti let (U15). I zde má třebíč-
ský baseball své zastoupení v podo-
bě účasti Pavla Peroutky. Ten už má 
zkušenosti ze světového šampionátu 
U12 a rád by se prosadil i do výbě-
ru, který nás bude reprezentovat na 
mistrovství světa v Mexiku. 

Hlavní trenér týmu do patnácti 
let Filip Procházka k tomu hráčům 
posílá jasný vzkaz: „Pokud chceme 
dosáhnout lepší úrovně, odrazit se a 
posunout se výš, musíme vystoupit 
z komfortní pohodlné zóny, překro-
čit práh a nebát se riskovat. Road to 
Mexico 2022 bude trnitá a kamenitá, 
nahoru a dolů, a i ve výběrech může 
dojít během jarních měsíců k velkým 
změnám. Vážíme si toho, že můžeme 
hrát na MS po 6 letech a dáme do toho 
všechno.“  -rv-

Hráči z Třebíče míří do světa

Závod Českého poháru ve skicros-
su se uskutečnil v areálu Jezerné 
v Beskydech. Zúčastnily se i dvě tře-
bíčské závodnice reprezentující Ski 
klub Velké Meziříčí. V kategorii ža-
ček závodila Kristýna Neumanová, 
která se v sobotním i nedělním závo-
dě probojovala do velkého finále, 
kde v obou dnech brala druhé místo. 

Vzhledem ke konkurenci to mno-
hem těžší měla Kateřina Neumano-
vá, která v kategorii žen zařazeného 
do FIS podniku bojovala se závodni-
cemi z Německa, Belgie, Slovenska a 
samozřejmě z Česka. 

V sobotním závodě vyhrála malé 
finále a skončila tedy na 5. místě. Z 
nedělního závodu se heaty (rozjez-
dy) probojovala až do velkého finá-
le, kde nestačila pouze na reprezen-
tantku z Německa a odvezla si tak 2. 
místo. 

Závod nebylo z důvodu velkých 
sněhových srážek lehké připravit, 
protože přes noc napadlo na trať 20 
centimetrů čerstvého sněhu, a tak 
se na údržbě trati museli podílet i 
závodníci.  -zt-

KATEŘINA A KRISTÝNA si přivezly 
domů stříbro.  Foto: archiv závodnic

Závodnice Kateřina a Kristýna 
bodovaly ve skicrossu
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